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OdLržć&na V konferenclfa^ šIbensMe općine

Još veća aktivnost komunista u političkom, 
privrednom i društvenom životu šibenske komune
Izabran novi Općinski komitet SK  i delegati I 
za Osmi kongres Saveza komunista Jugoslavije ^
Konferenciji prisustvovaii čian СК S K J Nikoia Sekulič i čianovi СК

SKH Ante Roje i Srećko Bijelić
200 delegata osnovnih organizacija SK sa čitave šibenske 

komune prisustvovalo je u prošlu subotu V općinskoj kon­
ferenciji Saveza komunista, koja je održana u svečano ukra­
šenoj dvorani kina »20. april«. Konferenciji su također prisu­
stvovali član СК SKJ Nikola Sekulič, članovi СК SKH Ante 
Roje i Srećko Bijelić, zatim narodni poslanik Savezne skup­
štine Jovo Ugrčlć, predsjednik Skupštine kotara Split inž. 
Zvone Jurišič, članovi Kotarskog komiteta SK Jure Frani- 
čević i Andrija Dujlć, general-major Zarija Stojović, te pred­
stavnici općinskih komiteta SK Rijeke, Zadra i Benkovca 
i brojni gosti.

Pošto je izvještaj Općinskog komiteta SK ranije dostav­
ljen delegatima, on se nije čitao na konferenciji. Referat o 
narednim zadacima komunista naše općine podnio je sekre­
tar Općinskog komiteta SK Paško Periša.

U nastavku rada konferencije izabran je novi Općinski 
Jcomitet Saveza komunista od 33 člana i 5 članova Revizione 
komisije. Nadalje su izabrani delegati za VIII kongres SKJ 
i to;

Jajac Stipe, radnik; Fržop Stanko, radnik, Bczoradica 
Živko, radnik; Burazer Stana, profesor; Periša Paško, prav­
nik i Petkovič Mara, službenik.

Konferencija je na kraju usvojila zaključke, a zatim su 
upućeni pozdravni brzojavi CKSKJ i drugu Titu, te СК SKH 
i drugu Titu, te СК SKH i drugu Bakariću.

Referat druga Paška  Feriše
U jeku smo veoma značajnih 

promjena u  našem privrednorn 
sistemu, koje će se jako odraziti 
na društveno - ekonomske odno­
se, na samoupravljanje, investici­
je, raspodjelu i nagrađivanje 
prema radu, na životni standard, 
na čitav naš društveni život.

VI plenum СК SKJ je u osnov­
nim smjernicama za pretkongre- 
snu aktivnost SK sistematski iz­
ložio osnovna p itan ja i rješenja 
za daljnji razvitak našeg privred­
nog sistema i uopće za daljnju 
uspješnu« izgradnju socijalizma u

našoj zemlji. V kongres Saveza 
sindikata Jugoslavije temeljito i 
konkretno je raspravio o tome, 
a Savezna skupština donijela je 
Rezoluciju o osnovnim sm jerni­
cama za daljnji razvoj našeg pri­
vrednog sistema.
Pred nam a je 'VIII kongres SKJ, 

koje će svestrano razm otriti ta 
i druga važna pitanja naše zajed­
nice i potvrditi sve što je dosad 
učinjeno na novom razvoju našeg 
privrednog sistema, te odrediti 
zadatke komunista.

Jedinstvenim radom svih 
društvenih činilaca na našoj 
općini treba izgrađivati 
privrednu politiku, koja će 
dati najbolje rezultate

Na našoj je konferenciji da 
već sada usm jeri čitavu našu 
općinsku organizaciju SK na rje­
šavanje osnovnih društvenih pi­
tanja, a naročito da najaktivni­
je djeluje da novi sm jer u našoj 
privrednoj politici bude na na- 
šaj općini dosljedno i uspješno 
provođen. Jedinstvenim radom 
svih društvenih činilaca na našoj 
općini treba izgrađivati čvrstu 
općinsku privrednu politiku, ko­
ja  će dati najbolje rezultate i 
samim tim  jačati privrednu moć 
čitave naše jugoslavenske socija­
lističke zajednice i osigurati još 
bolji život radnom čovjeku.

Promjene u  ekonomskoj politi­
ci naše zemlje u osnovi svode se 
na to, da se povećava udio o- 
sobnih dohodaka u ukupnom 
društvenom proizvodu, i da u u- 
kupnoj raspodjeli društvenog 
proizvoda više ide privrednim 
organizacijama i općinama. .

Drug Tito je na V kongresu Sa­
veza sindikata Jugoslavije to iz­
razio ovim riječima:

»Ako radnik ne bude u isto vri­
jeme u mogućnosti da troši pro­
izvode, da kupuje ono što mu

treba, on neće biti ni dobar pro­
izvođač . . . Bolji uslovi života 
i viši standard omogućit će i sna­
žniji razvitak naše privrede, i to 
treba da nam bude cilj«.

»Mislim da nije potrebno veli­
ko poznavanje ekonomske nau­
ke, da bi se uvidjelo da nije nor­
malno da od oko 1.100 m ilijardi 
za privredne investicije u 1963. 
godini privredne organizacije kao 
neposredni stvaraoci sredstava 
raspolažu samo sa oko ЗОо/о. Pri­
vredi se m ora ostaviti više sred­
stava.«

Usporedo s tim  išlo bi pozitiv- 
nije djelovanje ekonomskih zako­
na, a sužavalo se područje ad­
ministracije, naročito u oblasti 
prim arne i sekundarne raspodje­
le društvenog proizvoda. Isto  ta­
ko, i u oblasti vanjske trgovine 
jačala bi uloga privrednih organi­
zacija. Dalje bi se razvijalo i ja­
čalo samoupravljanje u društve­
nim službama i društveno-politič- 
kim zajednicama i njihova m ate­
rijalna osnova.

Više sredstava u rukam a pri­
vrednih organizacija i općina zna­
či, ne samo više prava, već i više

obaveza, da sredstva budu pra­
vilno usm jerena na korist proiz­
vođača i daljnje proizvodnje, na 
korist građana i javnih službi u 
općini. Stalnost životnog stan­
darda može se osigurati samo 
povećanjem proizvodnosti rada. 
Veća proizvodnja i proizvodnost 
rada i dobro poslovanje, daju ve­
ći osobni dohodak i veću potroš­
nju, a veća potrošnja razvija ve­
ću proizvodnju. Novi procesi u 
privredi ne mogu, dakle, teći au­
tomatski bez svjesnog napora 
samih proizvođača, org£\na rad­
ničkog i društvenog samouprav- 
vljanja i društveno - političkih 
organizacija. Objektivne teškoće 
i subjektivne slabosti neće same 
od sebe nestati navedenim pro 
mjenama u privrednom sistemu, 
niti će svagdje biti moguće znat­
nije povećati osobne dohotke i 
fondove. Na s'. e to treba račur.a 
ti i u tome će komunisti biti ona 
snaga, koja ćc idejno - politički 
pravilno tumačiti i usmjeravati 
nova kretanja.

I samo letimičan pregled od 
VII kongresa SKJ do danas bit 
će dovoljan da se pokaže snažan 
razvitak privrede na riašoj opći­
ni.

U 1963. godini ukupna vrijed­
nost proizvodnje i usluga ostva­
rena je u iznosu od 44,2 milijarde 
dinara, što znači porast 119% u 
odnosu na 1957. godinu. U tom 
razdoblju prosječna godišnja sto­
pa rasta privrede iznosi 14o/o. Na­
rodni dohodak porastao je od 
6.580 miliona na 15.566 miliona, 
ili za 137"/о- A po jednom stanov­
niku porag^tao je  od 83.000 dinara 
u 1957. godini na 192.000 dinara u 
1963. godini. Broj zaposlenih u 
društvenom sektoru privrede po­
većao se od 10.250 u 1957. na 
14.600 u 1963. godini, ili 40",q . Ina­
če, zajedno s ustanovam a broj 
zaposlenih u 1963. godini iznosi 
preko 16.100.

Od prošle konferencije do 1963. 
godine uslijedio je jak  porast 
društvenog bruto proizvoda (1962. 
godine 37,8 milijardi, a 1963. go­
dine 44,2 milijarde, ili 17«Уо više) 
i narodnog dohotka (1962. godi­
ne 13,3 milijarde, u 1963. godini 
15,6 milijardi ili 17,4% više).

Najbrži tempo porasta imala 
je industrija; naročito obojena 
metalurgija. Nema potreba da 
nabrajam o jedinice proizvoda 
i kako se razvijala pojedina in­
dustrijska proizvodnja. Ali, po­
trebno je nešto drugo, tj. treba 
prikazati koji su nedostaci pra­
tili i sada prate razvitak privre­
de na našoj općini, a posebno 
industrije.

N ajprije neke usporedbe.
Istina je da su se radni kolek­

tivi i njihovi organi upravlja­
nja u razdoblju 1957. do 1963. 
godine trudili da kapaciteti bu­
du bolje korišteni i da sirovine 
i reprodukcioni m aterijal budu 
osigurani i da pristižu ravno­
mjerno. Uspjehu je pridonijelo 
i uvođenje od strane zajednice 
stimulativnijih ekonomskih in­
strum enata 1958. godine.

Ali, podaci 4ipućuju i na to, 
da je veći dio porasta proizvod­
nje i usluga proizašao iz dosta 
velikog investiranja. U posljed­
njih 6 godina ulaganje radnih 
organizacija u bruto investicije 
iznosi više- od 17 m ilijardi dina­
ra. To iznosi preko 3iOo/n od u- 
kupne novostvorene vrijednosti

(Nastavak na 2. strani)

Konstituirajuća sjednica 
Općinskog komiteta SK

IdL sekretara ponovo 
Izabran drug Paško 
Perila, a za organi­
zacionog sekretara 
drug Tomo Krunić

Neposredno poslije konferen­
cije održana je prva sjednica 
novog Općinskog komiteta SK 
na kojoj je izvršeno konstitui­
ranje. Na prijedlog druga Mila­
na Bijelića u sekretarijat Op­
ćinskog komiteta SK izabrani 
su Paško Periša, Tomo Krunić, 
Jakov Grubišić, Ćiro Milutin i 
Svetozar Mandić. Za sekretara 
je ponovo izabran drug Paško 
Periša, dok je za organizacionog 
sekretara biran drug Tomo 
Krunić.

Za vrijeme konferencije

Hsvi Općinski komitet SK
u  novi Općinski kom itet SK Šibenik izabrani su slije­

deći drugovi i drugarice:
Anić Vice, radn ik ; B aranović Senka, m edic, sestra; Beg 

Mladen, inženjer; B ijelić Milan, d irek to r; B jelanović Živko, 
profesor; Celić Ivo, radnik ; Fržop S tanko, radnik ; Goleš 
Ante, up rav itelj; G rubišić Jakov, ekonom ist; G uberina Rina, 
profesor; Ja jac  S tipe, radnik ; Knežević M irko, službenik; 
K rnić Ivo, tehn ičar; K runić Tomo, tehp ičar; Laća Nikola, 
radnik; Lapov Tadija, r ibar; Lalić Milan, inženjer; Lukin 
Dalibor, tehn ičar; L jubičić Ante, radn ik ; M andić Svetozar, 
veterinar; M anojlović Olga, službenik; Miloševič Ante, slu­
žbenik; M ilutin Ćiro, službenik; N inić Berislav, radnik ; ОИ- 
vari Josip, d irek to r; P eriša Paško, pravnik; Polak Čedo, di­
rek to r; Putniković Drago, učitelj; Sekso Dane, službenik; 
Tam bača S tanko, radnik ; V idak Jevrosim a, inženjer; Zorić 
Joso, radn ik  i Zorić A leksandar, radnik .

U Revizionu kom isiju  izabrani su;
Alfirev Engels, nastavnik; Gulin Dane, radnik ; P arat 

Jere, penzioner; Petkovič M ara, službenik i S trunović Špiro, 
ekonom ist.

Četvrti festival djeteta
Ovogodišnji, četvrti po redu Festival djeteta, što je u 

utorak otvoren u našem gradu, osebujna je dječja manife­
stacija. Prolazeći do sada kroz nekoliko razvojnih faza, i u 
tom periodu pronalazeći najadekvatniji scensko-studiozni iz­
raz i vlastito obilježje. Festival djeteta postao je osebujna 
pozornica što joj je cilj da se kroz demonstracije i razgo­
vore iznalaze najbolja i najprikladnija rješenja za rad s 
djecom. Program ovogodišnjeg festivala prilično je bogat. 
U stvari, čitav njegov program podjeljen je u dva dijela, 
ovisno o tematici. To će, vjerojatno, doprinijeti da ovogo­
dišnji Festival požanje bolje plodove, za djecu korisnije.

u  prvom  dije lu  dem onstra- 
cionog p rogram a n as tu p it će 
nekoliko d ječjih  ansam bla. 
Prvog dana, p rilikom  svečanog 
o tvaran ja, Zagrebačko p ion ir­
sko kazalište izvest će m uzi­
čke igre za djecu »DVORAC« 
S. M arsaka i »TIM I TOM« М. 
Kiokova. Do k ra ja  ovog m je­
seca, izvest ćc se još čitav niz 
d ječjih  kom ada. To će u stva­
ri b iti p redstave d ječjih  kaza­
lišta. Tako će, na p rim je r, Pio­

nirsko kazalište iz Tuzle p ri­
kazivati kom ad »DRUGARICA 
HISTORIJA« D. Sušića. Ta 
p riredba  dat će se u dvorani 
N arodnog kazališta, dok će u 
isto  vrijem e na T rgu Sime 
MatavLiija N arodno kazalište 
iz Zenice p rikazati »CICA ТО- 
MINU KOLIBU«. Ta dva an­
sam bla im aju  nastup  i su tra ­
dan. Tom prilikom  gosti iz 
Tuzle ćc u N arodnom  kazalištu  
prikazati kom ad »ZVIJEZDA 
I PRIJATELJI« E. Sušića, a

Zeničani n as tu p a ju  s kom adom  
»KOBNA PLOCICA« М. Tvena. 
Ta će se p redstava dati na 
Trgu Sim e M atavulja.

N a ovogodišnjem  Festivalu 
d je te ta  sud je lu je  i M ladinski 
detn i te a ta r  iz Skoplja, koji će 
27. lipn ja  dati kom ad »Kralj 
jelen« od К . G oda, a p ion ir­
sko kazalište »Titovi m ornari« 
iz Splita izvest će su trad an  na 
Trgu Sim e M atavulja igrokaz 
Đuze Radoviča »KAPETAN 
DŽON PIPLFOKS«. Istoga da­
na, a u dvorani N arodnog ka­
zališta, P ionirsko kazalište iz 
R ijeke p rikazat će baletnu  
bajku  »SNJEGULJICA« Kako 
je  najavljeno, ta j ansam bl na­
stu p it će i su trad an  s istim  
kom adom . I o\'e će godine na 
Festivalu d je te ta  učestvovati 
D ječje kazalište »Ognjen Pri­
ča« iz Osijeka. Anasambl tog

(Nastavak na 2. strani)



Koiifeieneij£i SK šibenske općine
^Sastavak referata  draga  F a š k a  F e r iš e

Još se
ja

prema radu
(N as l a \ a k  sa I. s i rane)

u tom  razdoblju. 1/. toga slijedi 
da je i godišnji pora.st proizvod­
nosti rasta, koji prosječno iz­
nosi preko lO'/n, većim dijelom 
rezultat tih ulaganja, pa utoli­
ko treba ispraviti pokazatelj o 
prosjeeaom  godišnjem rastu  
proizvodnosti rada.

Prem a podacim a Sluz.be d ru­
štvenog knjigovodstva pri Na­
rodnoj banci Jugoslavije za 
1963. godinu o jedinstvenim  po- 
kazateljim a uspjeha radnih o r­
ganizacija proizlazi, da ih na 
našoj općini ima nekoliko, koje 
su iznad jugoslavenskog nivoa, 
a ostale su na nivou ili ispod 
njega. Uzet ćemo nekoliko p ri­
mjera:

TLM »Boris Kidrič« stalno 
napreduje i postizava sve veće 
uspjehe. Ali kad se usporedi s 
njegovom granom, dobiju se 
podaci, da oruđa za rad po jed 
nom radniku u TLM »Boris Ki 
drič« iznose 4,7 miliona, a pro 
sjek za granu je 3,1 miliona 
dok je novostvorena vrijednost 
po jednom  radniku 1,5 miliona 
dinara, a prosjek za granu 1,9 
miliona. Ako se usporedi .sa 
srodno poduzeća, ima za 30", 
skoj Bistrici proizlazi, da to 
kredno pdouzeće ima za 30"Ai 
m anju vrijednost oruđa po rad ­
niku, a za 25»/n veću novostvo­
renu Vrijednost. Ovi podaci, bez 
obzira koliko se na n jih  može 
dati poneka važna korektura 
i tum ačenje (k ao ' na prim jer: 
postepeno obustavljanje rada e- 
lektrolizc zbog nerentabilnosti), 
u  osnovi pokazuju da uza sve 
dosadašnje uspjehe, treba i da­
lje raditi, i to sistem atski i ub r­
zano, da ti uspjesi budu još ve­
ći. Na tome organ uprav ljan ja 
i društveno-nolitičke snage u 
TLM »Boris Kidrič« upravo u- 
porno i rade.
U Tvornici elektroda i ferolegura 
ra 1962. bila je godina najboljih 
poslovnih rezultata. V rijednost o- 
ruđa za rad po pojednom radniku 

iznosi 3 m ilijuna, a prosjek za

granu ie 3.5 miliona. Novoslvo- 
rena vrijednost iznosi 1,426.000 
po jednom radniku, a u grani 
1,460.000. Rezultat je bolji od 
rezultata grane. Osobni dohoci 
bili su za 2'г„ m anji u odnosu 
na granu.

V'eoma su interesantni po­
daci o našem gradevinai'stMi. 
Iz njih se vidi da je vri- 
jednosi o tuda za rad po jednntu 
radniku u poduzeću »Izgrad­
nja« 417.000 dinara, a prosj.tk 
za granu je 334.000 dinara. No­
vostvorena vrijednost po jed­
nom radniku u grani je veća za 
36" II, nego u »Izgradnji«. Osobni 
dohoci u »Izgradnji« veći su za

Drug Paško Periša

2",I, nego u grani. I u ovom po­
duzeću, nakon integracije s po­
duzećem »Rad«, radi .se na lo­
me, da se uklopi u suvrem enu 
industrijsku  g radnju  stanova.

Od naših poduzeća u oblasti 
saobraćaja, poduzeće »Luka« 
posluje iznad jugoslavenskog 
nivoti. a s\’a ostala .nesluju i-.- 
pod. Tako je u A utotransport- 
nem poduzeću vrijednost oruđa 
za rad  po jednom radniku ve­
ća od prosjeka grane za 24't/o,- a 
novostvorena vrijednost m anja 
za, 14'i/,., a rtsnbni dohoci veći 
za 13"/|. Baš u toj 1962. godini, 
.''u to transportno  poduzeće im a­
lo ie im^ativnn poslovni uspjeh, 
ior su isplaćeni osobni dohoci 
bili veći za 21 psilion o d , ostva­
renoga čistog prihoda. S obzi- 
горт na leškoće Po^luzeća za ce­
ste i Poduzeća РТТ saobraćajti 
vodila su realnu nohtiku u for- 
m iraniii i ’’asootlј”1ј čistog p ri­
hoda i osobnih dohodaka.

Poduzeće »Luka« po vrijed­
nosti oruđa za rad  po jednom 
radniku je  u prosjeku grane, a 
novostvorenu vrijednosii ima 
veću 7п dok je osobnih
dohodaka isplatilo m anje za 9",'ц. 
To je veoma dobra sjinaci'a .

N aša trgovinska poduzeća po­
sluju na nivou ili iznad jugo­
slavenskog prosjeka., Ugosti­
te ljska poduzeća su im ala loš 
poslovni uspjeh. Zanatska po­
duzeća također .su poslovala is­
pod jugoslavenskog prosjeka, 
što je  posljedica niske tehničke 
oprem ljenosti čega su ti kolek­
tivi svjesni i rade na tom e da 
se bolje opreme.

To su podaci za 1962. godinu. 
Uspjeh naših radnih  organizaci­
ja  u 1963. godini je nešto bolji, 
ali ioš nem a usporednih poka­
zatelja za tu  godinu. P rom atra­
no u cjelini može se kazati da 
ie i u 1963. godini i sada ostao 
i dalje osta je  problem  poslov- 
nošti naših radnih  organizacija, 
koja nije dovoljna, pa otuda još 
niska akum ulativnost i niži o- 
sobni dohoci.

Komunisti su dužni da svakodnevno utječu 
na pravilnije rješavanje kadrovskih pitanja

Ako iz razm atran ja isključi­
m o objektivne teškoće, tada su 
osnovni uzroci, što je  poslov­
nost još nedovoljna ovi; 1. po­
m anjkanje stručnih kadrova, 2. 
nedovoljno uspješna organizaci­
ja  rada, 3. još uvijek sporo uvo­
đenje, odnosno provođenje na­
čela raspodjele, odnosno nagra­
đivanja prem a radu, 4. još uvi­
jek  nedovoljno tem eljito p re ­
štud irana investiciona politika 
(kada se uzme čitavo navedeno 
razdoblje).

Anketa koja je  obuhvatila 1().316 
radnika, dakle, većinu zaposle­
nih, pokazala je  da ih samo 
5.693 ima potrebne kvalifikacije 
ili 55,2o/o. Radna m jesta za koja 
se traži visoka i viša stručna 
sprem a popunjena .su samo 
33,1" II s osobama tih kvalifikaci­
ja, za koje se traži srednja stru ­
čna prem a oko 35'’/n, za koje se 
traži visokokvalificirani radnik 
31,3'>/o, kvalificirani radnik oko 
70'’ii, polukvalificirani oko 54" „.

U našim dvjem a najvećim ra­
dnim organizacijam a stanje je 
ovo; TLM »Boris Kidrič« od za­
crtanih potreba ima m anje pre­
ko 71"„ VKV, oko 40" » m anje 
KV i oko 30i/o m anje PKV rad­
nika a nekvalificiranih radnika 
im a oko 350",, više. To ie sta­
n je prije integracije s Tvorni­
com alum inija Lozovac.

Tvornica elektroda i ferolegu­
ra od zacrtanih potreba ima 
man je oko 83" ц VKV, 2 4 " KV 
i oko 46"'n PKV radnika, a ne­
kvalificiranih radnika ima 625" ,i 
više.

I u jednoj i u drugoj tvornici 
slično je i sa stanjem  službe­
nika; VSS službenika ima m a­
nje oko 60", n, odnosno oko 53 ' 
SSS 58",I, odnosno 54» d. dok 
službenika niže sprem e ima t i ­
še 148», 0 , odnosno 81» o-

Nema potrebe navoditi i d ru­

ge potrebe. Ali, svakako treba 
ukazati na ovo:

Računa se da će ove školske 
1963/64. godine završni razred 
osnovne škole završiti 1379 u- 
čenika (734 m uškarca i 645 že­
na). Anketa, što ju  je proveo 
Zavod za zapošljavanje u Šibe­
niku, pokazala je  da od anketi­
ranih 1.200 učenika 496 (169
m uškaraca i 327 žena) žele na- 
.staviti školovanje u srednjim  
školama, a 598 (389 m uškaraca 
i 20̂ " žena) izučavati zanate. 
Ostali, tj. 157 nisu se još odlu­
čili, a 9 ne želi nastaviti školo­
vanje.

Prema evidenciji Zavoda pro­
izlazi da ima oko 150 učenika, 
koji žele nastaviti školovanje u 
srednjim  tehničkim školama, 
kojih na našoj općini nema. Iz 
jedne evidencije Zavoda vidljj- 
vo je da posljednjih godina ima 
veoma malo učenika s podru­
čja naše općine koji se školuju 
na srednjim  tehničkim škola­
ma.

Ove godine za Metalurško- 
tehničku školu u Šibeniku p ri­
javila su se zasad samo 4 učeni­
ka, a škola je najavila da će. ih 
pi'imiti 105. Škola sada ima to- 
pioničarski, mettdni i elektro 
smjer. Privreda bi trebala po­
kazali više interesa za kadrove 
te škole, jer je upravo j bila 
osnovana za našu industriju .

Za novu školsku 1964 65. go­
dinu privreda je  prijavila potre­
be za 126 učenika u p ritred i.

Kuda se svi navedeni podaci 
stave u vezu, tada proizlazi, da 
veliki broj učenika sa svršenom 
osnovnom školom ne može na­
staviti školo\anje ni u srednjim  
školama, ni u školi učenika u 
pri\Tedi. ier srednje škole mogu 
prim iti 475, a privreda potražu­
je 126 učenika, ili svega 601, pa 
prem a tome nedostaje m jesta

za 769 učenika, dok s druge 
strane u privredi ima previše 
nekvalificiranih radnika i služ­
benika s nižom stručnom  spre­
mom.

Naravnof problem  kadrova 
u privredi može se riješiti samo 
u skladu s njenim  stvarnim  po­
trebam a. sada ili u bližoi bu ­
dućnosti, što  treba p lanirati. To 
ie naiuže povezano s produk- 
tivnošćti rada. S jedne strane, 
treb a , podizati kvalifikaciie za- 
nnslenih radnika, koii već ima- 
iu određeno proizvodno znanie 
i iskustvo, a s druge strane u- 
"oditi nn->'p školo ''ane kadrmm, 
ier оеро je da problem i proiz- 
voHnie a naročito  nroizamdno- 
s*i reda, pe m oru biti rješavani 
širim zapošljavanjem  nekvali­
ficiranih To p itan je treba do­
bro nroitčm^ati i da svake eodi- 
nc bude ioš priie  svršetka škol­
ske godine potnim o '»sno koli­
ko privredi treba novih učeni­
ka 11 privredi i koliko ih mo’/e 
stipendirati na sredniim  tehni- 
čkim i drugirn školama a ne p-, 
se sve do početka nove školske 
rrpdipe iirši pritisak  oit etpane 
ri-iditeiie iieepika i Zavoda za 
zapošl iavanie, a narpčitn 7.rtvn- 
da Pada i on sam sm aira da ie 
prii-rerla postai'iln znnfnp m-i-
nie -'ai-|tievc od nhmih .^tvarnih 
p o t r e b a

l̂ n t * е  i — "т '1-р1,,л,п n i
r t i e i r n t i n  л'|гкп n i j e  'a i - p  r i i e J t t i  
O p  i,, p r i 'e i - i c t i ' e p o  b r i r r a  r' 'ld ite-
I l-’ a t-, r'

Ša nnćinn pe rpone zadovoliili 
sve potrebe i zabi 'eve.

Padne organizneiie м privretii 
trcb.a rta ioš tetpeliitiie rade 
pa k'-ati firirap ip zanoslepib ’*a- 
dnikn i na školovanin noi-ih Ma 

"ieiran iu zaprislenih radi 
Radničko sveučilište, koiem u 
tom pravcu treba dati još veće 
mogućnosti.

G rupa delegata za vrijem e odm ora

Danas na općini im a 560 sti­
pendista (253 na fakultetim a ili 
visokim školam a, 39 na višim i 
268 na srednjim  školam a). Od 
toga b ro ja  o tpada na industriju  
212, građ.'vinai'.slvo 11, saobra­
ćaj 63, ugostiteljstvo  71, trgovi­
nu 9 i zanatstvo 12,. te na kom u­
nalne djelatnosti 1, na zdravstvo 
39 i na ustanove 142. Im a još 
i 113 slinendista diece palih bo- 
r.'’ea, kojih stipendiie idu na te­
ret posebnog invalidskog dodat­
ka federacije.

Uočljivo јс odm ah da om jer 
između onih koji se školuju 
na fakultetim a i visokim i vi­
šim školam a s jedne i onih koji 
se školuju na srednjim  škola­
ma, s druge strane, nije povo­
ljan, jer više je tražen srednji 
stručni kadar, pa bi trebalo da 
om jer bude svakako u njegovu 
korist.

Na dosadašnje stipendiran je 
može se staviti opravdan^ za­
m jerke. U stipend iran ju  nije 
uvijek bilo sistem a i plana. U 
ponekim slučajevim a dešavalo 
se da je dana stipendija, a da 
nije bio raspisan  natječaj, ili 
.se podlijegalo u tjeca ju  in te r­
vencija pri odabiran ju  stipendi­
sta. Davalo se stipendije i kan­
didatim a koji im aju  i oba ro- 
ditclia zaposlena i s većim pri­
m anjim a, a nisu je dobili oni 
čiii roditelji nam aiu  m aterija l­
nih m ogućnosti. Čest ie i slu­
čaj da za vrijem e stud ija  nem a 
davalac stipendije dodira sa sti­
pendistom , ili ga vrlo m alo i- 
ma.

U pogledu uočavanja socijal­
nih m om enata rod ite lja  stipen­
dista, može se tvrditi da je u 
cjelini politika s tipend iran ja  b i­
la uglavnom pravilno usm iere- 
na. TLM »Boris Kidrič«, Tvor­
nica c<''ktrodn i ferolegura i 
Skupština općine, kao tri glav­
na stipenditora, dali su stipen­
dije 95 diece radnika, 75 služ­
benika, 15 palih boraca 60 ze- 
mlioi-adnika i 68 ostalih  zani­
m anja.

S ta tu t Općine Šibenik dao ie 
pravilan i jasan  k rite rii za sti­
pendiranje, kojeg se treba  dos 
Ijedno pridržavati.

K om unisti su dužni da svako 
dnevno u t ieču  na to  da k adrov  
ska p itan ja  budu rješavana 
k ak o  treba da natiečaii budtt 
Poštovani, da  b u d u  stvarn i a ne 
form alni, da bude isključeno 
znpošl iavan ie  liudi na osnovu 
simnal 'i ia . n r i ia te l i sk ib  ili ro ­
đačkih  veza. već no vriicdnosti.

Raspodjela p rem a radu još

nije  kod nas dovoljno uvedena, 
iako se je koraknulo naprijed  
u tražen ju  rješen ja na toj li­
niji.

U nekim radnim  organ izaći j.a- 
m a (».Sabirač«, »Tebnomateri- 
jal«. »Mesonromet«, oba iigosti- 
te liska poduzeća i još neki) o- 
stalo  se u stvari na tarifnom  
pravilniku i nodieli Izv. viška 
plaća. U nekim drugim  privred­
nim organizaeiiam a otišlo se 
dalje a naročito  u trgovačkim , 
te se rezultat i rad a  u tv rđu ju  no 
radnim  iedinicam a. što dovodi j 
flo različitih osobnih dohodaka. 
Osim trgovinskih, tu su i podu­
zeća »Elektra« i »4utotrans- 
nortno«. Na kcaiii dolaze velika 
poduzeća, posebno ona obojene 
m etalurgije, koja su uvela no- 
sebne stručne službe za ana liti­
čko utvrđ ivan je planskih zada­
taka i rezultata rada. Usprkos 
teškoćam a (redukcija  s tru je  i 
obustava proizvodnje) u pravcu 
raspodjele p rem a radu  vidno je 
napredovala Tvornica elektroda i 
ferolegura. Iako se i u njoj do­

hodak u tv rđu je  na nivou čitavog 
poduzeća, a ne radne (ekonom ­
ske) jedinice, ipak je  uvedena 
stim ulacija , -koja se zasniva na 
količini, kakvoći i sniženju ci­
jene koštan ja proizvoda, što  
dovodi do toga, da se u radnim  
jedinicam a ostvaru ju  različiti o- 
sobni dohoci. U TLM »Boris Ki­
drič« nem a osjetljiv ih  razlika 
u bodovnoj vrijednosti osobnih 
doltodaka m eđu radnim  jed in i­
cam a, ali se i tu  radi na usavr­
šavanju  sistem a raspodjele  p re­
m a radu.

Opisano s tan je  ukazuje na 
različite stupnjeve do kojih  .su 
u raspodjeli osobnog dohotka 
došle pojedine grupe naših p ri­
vrednih organizacija. U stvari 
još nisu učinjeni oni bitni kora­
ci da bi se uvela i usavršavala 
raspodjela p rem a radu. Kada to 
bude svagdje uvedeno, p res ta t 
će i ovo stupn jevan je dokle je  
tko došao- A k re tan je  treba  da 
bude brže usprkos izvjesnim  
subjektivnim  o tporim a i skep­
si.

Raspodjela prema radu treba da 
se vrši u ekonomskoj jediniic

R aspodjela p rem a radu  treba 
da se vrši na stupn ju  radne, 
ekonom ske jedinice.

Većina radnih  organizacija 
kreće se linijom  utvrđenih 
s ta rtn ih  osnova na nivou p riv re­
dne organiacije kao cjeline, 
koje se zatim  svake godine po­
većava o tprilike tako, da ostva­
ren je osobnih dohodaka u pro­
šloj godini služi kao s ta rtn a  os­
nova u novoj godini, što  znači 
njihovo linearno povećanje. Ako 
je negdje i uveden objektivniji 
k rite rij u  fo rm iran iu  i raspo­
djeli osobnih dohodaka, uglav­
nom se zaustavlja na neposred­
nim proizvođačim a, a osobni 
dohoci stručn ih  službi i p ra te ­
ćih d je latnosti fo rm ira ju  se na 
tzv. kategorije p rosjeka nepos­
rednih  proizvođača, a ne na os­
novu objektivnih m jerila  n ji­
hova rada. Takav pu t ne vodi 
izjednačavanju um nog j fizič­
kog rada, već napro tiv  očuva­
n ju  nejednakosti. Naravno, to 
nije problem  sam o na našoj 
općini, jer je  u čitavoj našoj 
zemlji intelektualni rad  donek­
le p re tjerano  uzdignut, što  se 
očituje u raspodjeli i u d ru št­
venom priznanju  radnicim a iz 
neposredne proizvodnje i radn i­
cima, koji rade kao službenici u

radnim  organizacija  i u stano ­
vam a. I u  priv rednim  radnim  
organizacijam a n a  našoj općini 
(što  varira  iz jedne u drugu) 
posto je razlike u  prim an jim a 
izm eđu radn ika i službenika i- 1 
stih  kvalifikacija (SSS — KV), ' 
a još više p reina  onim a u usta- ' 
novam a. Osobni dohoci službe­
nika u prosvjeti su veći za ne- ' 
koliko h iljada dinara. Takvom  
politikom  ne stim ulira  se ne­
posredno proizvodni rad, nego 
obratno. Veća proizvodnja i i 
proizvodnost rad a  može se traj- j 
no usp ješno  raizvijati sam o ako 
načelo nagrađ ivanja p rem a ra- , 
du bude dosljedno ostvarivano 
i ako kvalificiranje bude pod- j 
sticano  većim rasponim a. U sa­
dašn jo j situac iji nerazvijene ra- ' 
spodjele p rem a radu , podstiče ! 
se težnja za form alnim  kvalifi­
kacijam a, iako form alne kvali- ■ 
fikacije suglasno načelu raspo­
djele p rem a radu  ne jam če sa­
m e po sebi određeni osobni do­
hodak, već su sam o uv jet da .se , 
može radjti na odgovarajućem  
radnom  m jestu , a visina osob- I 
nog dohotka tek treba da proi- 
zađe iz stvarnog rada na rad ­
nom  m jestu . U ovom bitnom

(N astavak na 3. s tran i)

> r

Četvrti festival djeteta
(Nastavak sa I. strane)

k aza liš ta  izvest ćc u dvoran i 
k aza liš ta  o p e re tu  »V ELIK I 
ŠUM SK I DOGAĐAJI« В. Mi- 
haljev ića . To bi, eto, b io  d ra m ­
ski re p e r to a r  p rvog d ije la  ovo­
g od išn jeg  F estivala  d je te ta .

No, kako  već rekosm o . Fe­
stival im a i svoj te o re tsk i dio. 
O vogodišn ji s tu d i j.ski dio p ro ­
g ram a  b it će posvećen  u n a j­
većoj m je ri d ječ jim  k aza liš ti­
m a, d ra m a tu rg iji i rež iji. Na 
tom  sk u p u  su d je lo v a t će veći 
b ro j e m in en tn ih  k u ltu rn ih  i 
p ro sv je tn ih  rad n ik a . P ored  os­
ta lih , n a jav ljen  je  n a s tu p  Pere 
B udaka , L ju b iše  Đ okića, J a n e ­
za V rh u n ca , Z v jezdane Ladi- 
ke, d r. N ade Sm olić-K rković,

p ro f, L eop lod ine T epeš, p rof. 
Ane M alelić, B ra n im ira  K rav- 
Ijanca, te  p ro f. M uzičke a k a ­
d em ije  u B eog radu  M iha jla  
V ukdragovića.

D rugi dio F estiva la  d je te ta  
o d rž a t će se od 1. do  15. s rp ­
n ja . U d em o n s trac io n o m  d ije ­
lu n a s tu p it ćc k az a liš ta  lu ta ­
ka. P ored  o s ta lih  g led a t ćem o 
d je č je  an sam b le  iz S p lita , L ju ­
b ljan e , R ijeke , Z agreba, Š ibe­
n ika , Z ad ra  i S a ra jev a .

O siguran  je  i n a s tu p  L u tk a r­
skog  k aza liš ta  iz P raga, p o s to j­
b in e  te g ran e  kazališne  u m je t­
nosti. U is to  v rijem e , o rg an i­
z ira t će se i p e tn ae s to d n ev n i 
se m in a r  za p ro fe s io n a ln e  lu t­
k a re . N a se m in a ru  p re d a v a ­

n ja  će d rža ti p ro fe so ri L u t­
k a rsk e  a k a d e m ije  iz P raga.

P red v id en o  je  i s a v je to v an je  
o rad io-dram i- za d je cu  s re ­
p ro d u k c ija m a  n a jb o ljih  o s tv a ­
re n ja  s tog p o d ru č ja . K ako  je  
n a jav ljen o , u  to m e  će uze ti 
učešće re d a k c ije  svih n aš ih  
rad io -stan ica .

To bi, b ila  ug lavnom  sadr- 
ž.ina i p ro g ra m  ovogod išn jeg  
F estiv a la  d je te ta  u  Š ib en ik u . 
Ako se o če k iv a ja  isp u n e , o n d a  
bi ta  d je č ja  m a n ife s ta c ija  i 
m a n ife s ta c ija  za d je c u  m ogla 
im ati zn a tn o g  u t je c a ja  n a  d a lj­
n ji razvoj scen sk e  d je č je  u m ­
je tn o sti, š to  je  u o s ta lo m  i za­
d a ta k  Č e tv rtog  fes tiv a la  d je ­
te ta . (-ir)



Nasta-vaR referata druga Pašlca Periše

Potrebno ]e n o s r o M i  one koji suojiin rodom 
doprinose boljoj orionizociji proizvodnje

(N astavak  sa 2. s trane)
p ita n ju  za pravilan  razvitak  
socijalističkih  društven ih  odno­
sa, kom unisti treb a  da  budu je ­
dinstveni, da im aju  isti idejno- 
politički stav. Na osnovu dos­
ljedne raspod je le  p rem a radu  
n es ta ja t će svaka opravdanost 
razloga za razilaženja izm eđu 
kom unista  s nižim  i višim  osob­

nim  dohocim a. Zato ta j p ro­
blem  nije  slučajno  is taknu t i 
u  izv ještaju  Općinskog kom i­
te ta  ovoj konferenciji.

U 1963. godini sta tističk i su 
praćeni osobni dohoci 14.617 ra ­
dn ika na  našoj općini.

Evo tabele, k o ja  da je  pregled 
visine osobnih p rim an ja  u  1963. 
godini:

Osobni dohoci 
u  h iljadam a

10—15 
15—20 
20—25 
25—30 
3 0 -^ 0  
40—50 
50—60 
60—80 
80—100 

100 — i više

Broj zaposlenih

1.138
2.974
3.275
2.688
2.577
1.153

435
255

67
35

S tru k tu ra  lica 
po rasponim a 

u  “/ 0 

7,83 
20,34 
22,40 
18,38 
17,76 

7,88 
2,97 
1,74 
0,46 
0,24

U k u p n o : 14.617 100,00

Iz tabele proizlazi da je  oko 
8% radn ika u  prošlo j godini o- 
stvarilo  osobni hododair od  10 
do 15 h iljad a  d inara , odnosno 
da je  p reko  50 /̂o ostvarilo  osob­
ni Uohodak od zO—25 h iljada  di- 
дага. O tprilike tako k re tan je  je  
i u  jugoslavenskim  razm jeri­
ma.

U 1963. godini p rosječn i osob­
ni dohodak povećan je  za 14,o«/o 
(od 24.606 u  1962. na 28.217 di­
n a ra  u  1963. godini), i to  baš ni­
žim  kategorijeuna. Ip ak  i dalje 
o sta je  p rob lem  onih oko 8»/o od 
10—15 h iljada , ko ji su zapioslem 
u  onim  našim  rad n im  organiza­
cijam a, ko je n isu  u  s tan ju  da 
podignu ш  “najn iže osobne do­
ho tke (Tvorm ca »Jadranka«, 
»Dalmacija«, poduzeće »izgrad­
nja«, brodogradiU šte »Vodopija 
Ivo-Srećko« sve ispod 15.000 di­
nara , i neke ko je su neznatno 
iznad 15.000 kao što  su »Štam ­
pa«, rib lji konib inat »Kornat«, 
»Slobodna plovidba« i jo š  neke 
druge).

S ugestija da m inim alni osob­
ni dohodak bude 20.000 ne može 
se ostvariti, ako odnosna radna 
organizacija  to  ob jek tivno  nije 
u  s tan ju . Ali, to  tfeoa  da buoe 
.težnja svake od n jih , rea lna  po- 
titika  organa radnićkog sam o­
u p rav ljan ja  i d ruštveno - politi­
čkih snaga. U daranje u  prazno 
tu  ne pomaže.

P rosječn i raspon  najnižeg i 
najvišeg osobnog dohotka za 
sve d je la tnosti n a  našoj općini 
iznosi nešto  više od 1:4. N ajve­
ći je  u  M edicinskom  cen tru  
1:8,1, što  je  posljed ica kvalifi- 
kacione stru k tu re , odnosno, ta- 
ćnije rečeno izvanrednog rada, 
iako bi tu  najn iži osobni doho­
dak  treb ao  b iti veći.

Već je  kazano da  se p ro ­
blem  nag rađ ivan ja  može r ije ­
šiti -samo dosljednom  p rim je­
nom  načelu raispodjele p rem a 
radu , što  je  osnovna deviza 
socijahzm a, kao p rve niže faze 
kom unizm a: od svakoga p re ­
m a sposobnostim a — svakom e 
p rem a radu. K om unisti se, da­
kle, m o ra ju  zalagati za to, da 
-vrednovanje i m je ren je  rada 
bude pravilno, naučno, a razvi- 
-tak proizvodnje i proizvodnosti 
ra d a  p riro d n o  m ora postepeno 
voditi ka sm an jivan ju  raspona. 
To je  od b itn e  važnosti za idej- 
no-političko jed instvo  i akciju  
kom unista.

Dakle, po red  toga što  posto ji 
problem  povećanja najn ižih  o- 
sobnih dohodaka, posto ji i p ro ­
b lem  osta lih  kategorija . N ajn i­
ži osobni dohodak  im aju  nekva­
lificirani radnici. Povećanje n ji­
hova osobnog dohotka izaziva i 
povećanje čitave ljestvice osob­
n ih  dohodaka, je r  bi u  p ro tiv ­
nom  došlo do suviše m ale raz­
like u  osobnim  dohocim a izme­
đ u  nekvalificiranih radn ika i 
ostalih , š to  bi djelovalo desti- 
m ulira juće na  proizvodnju. 
Znači, povećavajući najniže o- 
sobne dohotke treb a  paziti da 
ne bi raspone suzili do te  m je­
re, da razlike postanu  neznat­
ne.

Taj se problem  ispoljava i na 
našoj općini, pa m u kom unisti 
treb a  dia ob ra te  dužnu pažnju. 
Težnje za uravnilovkom  nisu 
kod n a s  tako  karak teristične, i- 
ako ih  ima.

Izm jene u  priv rednom  siste- 
sterau, koje im aju  cilj da se 
radnim  organizacijam a ostavi 
više sredstava n a  raspolaganje, 
pom oći će da osobni dohoci, na­
ročito  nfljniži, budu  povećani.

iako se to  neće svagdje jednako 
odraziti, ukoliko je  rad n a  orga­
nizacija u  teškoćam a.

U javnim  službam a na našoj 
općini raspod je la  p rem a radu  
još sebi n ije  p rob ila  siguran 
put. U zdravstvu se ostalo na 
starom , na ta rifn im  pravilci- 
m a. U p rosv je ti jo  se n ije  p ri­
stupilo  raspodjeli p rem a radu, 
a u  javnoj uprav i p rešlo  se na 
nov način raspodjele , - ko ji je  
tek  početak. P rem a tom e, u  jav ­
nim  službam a jo š više p redsto ji 
napor organa u p rav ljan ja  i d ru ­
štveno - po litičk ih  snaga tih  
rad n ih  organizacija za uvođe­

nje, odnosno razv ijan je načela 
raspodjele p rem a radu.
S labosti u  organizaciji rad a  posto­
je. Pravilnom  raspodjelom  p re­
m a radu  one se najusp ješn ije  
m ogu o tk riva ti i o tk lan ja ti. S 
raznih  s tran a  i u  raznim  prili­
kam a, naročito  radnici ističu 
svoje prim jedbe na organizaci­
ju  proizvodnju, ukazujući pose­
bno n a  slabosti u  p rip rem i ra ­
da, no rm iran ju , u  korišten ju  
kapaciteta, itd. S igurno je  da 
baš tu  još uvijek posto je zna­
čajne u n u trašn je  rezerve, koje 
om ogućuju veću proizvodnju  i 
proizvodnost rada, veći doho­
dak radne organizacije i veći 
osobni dohodak i standard . Sva­
ko sam ozadovoljstvo sa svojom  
organizacijom  proizvodnje m o­
že p rik riti  na duže vrijem e u- 
n u trašn je  rezerve i m ogućnosti. 
I tu  kom unisti treb a  da budu 
najd inam ičn ija  snaga, ko ja će 
i davati in icijativu  i podupirati 
sve progresivno što  se na toj li­
n iji pojavi u radnoj organiza­
ciji. Oni pojedinci, koji svojim  
radom  i prijedlozim a doprinesu  
da organizacija  proizvodnje bu­
de bolja, treb a  da prem a m ate­
rija lnom  učinku njihova p rijed ­
loga budu  srazm jerno  dobro 
nagrađeni.

Investicija  po litika kreće se 
na liniji rekonstrukcije , m oder­
nizacije i p ro širen ja  kapaciteta  
pojedinih  poduzeća. To je p ra ­
vilna politika, tim  više kada se 
im a u vidu stupan j istrošenosti 
osnovnih sredstava, koji na na­
šoj općini iznosi p reko  47'Vo, 
pa čak i oko 60",o, ako se izuzmu

poduzeća obojene m etalurgije, 
koja im aju  relativno nova sred ­
stva za rad. Za razdoblje 1957. 
do 1963. godine proizlazi da su 
investiciona u laganja po usp ješ­
nosti bila ispod jugoslavenskog 
prosjeka. Uzrok tom e su bila 
p rije  svega, duga g radn ja  i pre­
koračenja. Neke investicije iz­
vode se već nekoliko godina i 
zbog toga kasno dolazi do n ji­
hova korišten ja. U opsljcdnje 
vrijem e nasto ji se odstran iti 
takve nedostatke u investira­
n ju . Veliko p rekoračenje u  iz­
gradnji tu rističk ih  ob jekata 
1963. godine, koje je dovelo go­
tovo do para liz iran ja  lokalnog 
investicionog fonda, moći će 
se poprav iti daljn jim  p roširiva­
njem  nekih ob jekata  (na pr. u 
V odicam a), što  će uz m an ja u- 
laganja dati veći učinak. Ali, to 
ne um an ju je  opravdanost oštre 
k ritike protiv  tih  p rekoračenja 
i njihovih nosilaca, koja je izre­
čena. S obzirom  na to da je  od­
govornost o rgana u p rav ljan ja  
radnih  organizacija u politici 
investicija veom a porasla, a 
isto tako i Općinske skup­
štine, te in teres društveno-poli- 
tičkih organizacija, SK, SSRN i 
sindikata, opravdano je  očekiva­
ti da ubuduće neće b ili takvih 
neugodnih iznenađenja. T reba 
još tem eljitije  p lan ira ti investi­
cije i da o n jim a  rasp rav i i od­
luči čitav kolektiv, je r  prije 
svega, on tu  ulaže svoj zarađeni 
i svoj budući rad. Sam o u 
1963. godini investirano je  3,7 
m ilijard i d inara, a za ovu godi­
nu predviđa se preko  4 m ilija r­
de.

Proizvođačima osigurati bolje prihode 
iz poljoprivrede

S m atram o da je  ovom  prili­
kom  posebno po trebno  ,, kazati 
nešto o po ljoprivred i i turizm u, 
s obzirom  na značenje tih  p r i­
vrednih grana, naročito  turizm a, 
koji se posljedn jih  godina sna­
žno razvija i n a  našem  pod ru ­
čju.

U poljoprivred i je  od 1957. 
do 1963. godine investirao  p re ­
ko pola m ilija rde  d inara , od če­
ga na v inarsk i podrum  u Šibe­
n iku o tpada oko 300 m iliona. 
O stala su  investirala  zadruge (na­
ročito  PZ S krad in  i PZ Bratiš- 
kovci) i P o ljoprivredna s tan i­
ca. Sam o 2% obrad iv ih  površi­
na, i to  škrtih , u  d ruštvenom  je 
vlasništvo. K ooperacija PZ s 
individualnim  proizvođačim a u 
cjelini je  nerazvijena.

N aša je  po ljopriv reda tek  po­
nešto napredovala poslije  oslo­
bođenje, ali i ponešto nazado'\iala, 

tako  da sm o u  cjelini manje- 
više na  istom . Razni dosadašnji 
planovi više su bili naše zem­
lje, nego stvarne m ogućnosti. I- 
pak, ono što  je  učinjeno, sam o 
je  dio onoga što  se moglo uči­
niti. N aročito  na  bivšoj općini 
Šibenik nagla izm jena socijalne 
s tru k tu re  stanovništva, ko ja  je  
b ila  izazvana brzom  industri­
jalizacijom , dovela je  do toga, 
da je  po ljoprivreda kao nešto 
čim e se ne tre b a  ozbiljno baviti, 
p a  n ije  podsticano ni razv ijan je 
onoga što  se moglo razv ija ti. 
S adašn ja  općina pokazuje d ru k ­
č iju  s tru k tu ru . S ada se 31,5o/o 
stanovništva bavi isk ljučivo po ljo ­
privrednom . Na nekim  dijelovim a 
općine, naročito  skradinskom  i 
gorn jem  vodiokom, većina s ta ­
novništva živi od  poljoprivrede. 
N em a objek tivn ih  m ogućnosti, 
a  i p rom jene u  našem  privred­
nom  sistem u neće pogodovati i 
dalje  brzoj p rom jeni socijalne 
s tru k tu re  stanovništva, pa  će 
priliv sa sela u  grad  b iti sve­
den u realne okvire, b it će us­
poren. Tom dijelu  stanovništva 
treb a  osigurati bolji p rihod  iz 
poljoprivrede. Šibenik, kao s ta ­
lan  po trošač i tu ris tičk a  m jesta, 
kao sta ln i sezonski potrošači, 
sve više traže po ljoprivredne 
proizvode. Naravno, n aša  poljo­
priv redna po litika m ora voditi 
računa o susjednim  proizvođa­
čim a i o jugoslavenskoj proiz­
vodnji i tržištu , ne zanoseći se 
nikakvim  m egalom anskim  p la­
novim a. Ali, ona m ora iskoristi­
ti, ko ja nam a odgovara, i koja 
se uk lapa u jugoslavensku p ro ­
izvodnju i tržište, a u ponečem 
i u  svjetsko tržište  (v išn ja vi­
no, arom atično  b ilje).

Danas pod vinogradim a im a­
m o 5.514 ha, a 1961. godine bilo

je  6.758 ha. P roizvodnja povrća 
podm iru je sam o oko 40»/o tržnih  
po treba. Broj goveda je  opao 
od 2.273 na  15. 1 1955. godine, na 
1.716 1. I. 1964.

Ovaca je  u  isto  vrijem e bilo 
73.756, odnosno, 71.609, što  zna­
či da im  je  b ro j nešto opao, ali 
se m atično stado uglavnom  
kreće oko istog b ro ja . U uzgoju 
svin ja rad i proizvodnje pozna­
tog dom aćeg p ršu ta , k riju  se 
znatne m ogućnosti zarade. Broj 
sv in ja raste : 15. I 1963. bilo je 
1.427, a  15. I 1964. 2.445. To je 
s tan je  p rije  nego što  počne m a­
sovni ja  kupn ja  m lad ih  svinja za 
tov. Broj perad i također raste : 
od 40,787 15 I 1963. na  46.170 15. 
I 1694.

U voćarstvu bro j m aslina i 
sm okava stagnira. R aste naro­
čito  b ro j v išanja, od 37 na  190 
h iljada  stabala, odnosno od 35 
do 40 n a  120 vagona. Od toga 
b ro ja  oko 70.000 p rip ad a  poljo­
priv redn im  zadrugam a (Skrad in  
50.000, B ratiškovci 12.000, B rib ir 
5.000). T reba razv ija ti rasadnič- 
ku  proizvodnju, k o ja  je  zapu­
štena, je r  n isu  dana po trebna 
sredstva.

U uvodu S ta tu ta  Općine, na­

čelno je  zacrtan  pu t razvitka 
poljoprivrede, koji se osniva na 
proizvodnji na društven im  po­
vršinam a, koje će se dobiti o t­
kupom , i kooperaciji s individu­
alnim  proizvođačim a.

Ovdje ne m ožem o ulaziti u 
sve problem e. Ali, na p rim je ru  
proizvodnje i p rom eta  vina mo­
že se vid jeti u  čem u su osnovna 
p rak tična  p itan ja .

Vino se p rerađu je  u  seljačkim  
konobam a, po  koliko vlasnika, 
toliko i različitih  kvalite ta  vina. 
Jedan dio proizvođača sam i p ro ­
daju  vino n a  razne načine. Pri 
tom e su u  povoljnom  položaju 
proizvođači u  Šibeniku, koji n i­
su čisti poljoprivrednici, osim 
nekolicine, i bo lje  stojeći proiz­
vođači iz okolice. Oni sami 
p rodaju  vino u svojim  ili zaku­
pljenim  konobam a u Šibeniku 
po cijeni, koja se m alo razlikuje 
od cijene u prodavaonicam a ši­
benske vinarije. Znatne količine 
prom etnu  proizvođači preko 
poljoprivrednih  zadruga, ali na­
ravno po znatno nižoj cijeni od 
one ko ja se može postići u  ši­
benskim  konobam a. Jedan dio 
proizvođači p rodaju  u grožđu. 
Odavno je  poznato da je  prem a

Zakonu o vinu zabranjeno toče­
nje vina na m alo u konobam a i 
p rom et zadrugam a, koje za to
nem aju  uvjeta. Na našoj općini
postoji o tpo r pro tiv  tih  odre­
daba, kojega n isu  nosioci proiz­
vođači, već oni kojim a se više 
isp lati na s ta ri način i zadruž­
ni funkcioneri u  ime toga da 
proizvođač postigne bolju  cije­
nu i da zadruga im a veću za­
radu. Pozivaju se na veće tro ­
škove proizvodnje i kvalitet,
proizvođači bi h tje li da im vino 
bude više plaćeno, nego što  to 
dozvoljava s tan je  na tržištu , s 
obzirom  na je ftin ije  proizvođa­
če u drugim  krajevim a, koji u 
suvrem enim  podrum im a proiz­
vode kvalitetna vina. Uslijed to­
ga, v inarija  u  Šibeniku, kao os­
novna društvena baza za kvali­
te tnu  p re rad u  vina otkupi malo 
grožđa (1963. godine oko 140 va­
gona) i svoj kapacitet koristi 
30—60",|. Pravilna je  politika vi­
narije  da različitim  otkupnim  
cijenam a p rem a kvalite tu  sorte 
podstiče sadnju  onih sorti, koji 
daju  osobito kvalitetna vina. 
Prošle godine usprkos adm ini­
strativnom  naređen ju  Savezne 
vinarske inspekcije, opet je  sve 
ostalo po starom , je r  smo u- 
stuknuli nezakonito. Ali, to se 
ne može održati i što p rije  mo­
ra  se k renuti sigurnim  putem , 
kome p ripada budućnost: pu ­
tem  kvalitetn ije proizvodnje i 
kvalitetne prerade. Pri tom e i 
individualni potrošač i zadruga 
mogu naći ekonom sku računicu 
u su radn ji s v inarijom . Samo 
kvalitet vina sa šibenskog po­
dručja , koji treb a  njegovati, 
može proizvođaču osigurati si­
guran prihod. Uz to  treba podi­
zati i d ruštvene vinograde.

Ako izuzmemo navedene za­
druge, koje se bave proizvod­
njom  i koje je  p roširu ju , koje

ulaze u kooperativne odnose sa 
seljacim a (na pr. PZ S krad in  u 
uzgajan ju  svinja radi p ršu ta), 
postav lja  se p itan je  š ta  su za­
pravo ostale zadruge na  našem  
području. Jesu li one socijalisti­
čke privredne organizacije koje 
organiziraju  po ljoprivrednu  p ro ­
izvodnju, pa  bilo to i sam o u 
kooperaciji s individualnim  
proizvođačem , ili su  naprosto  
trgovinska i ugostite ljska  po­
duzeća č iju  d je la tnost n ije  teš­
ko zam ijeniti drugim  p riv red­
nim organizacijam a, koje su od 
n jih  sposobnije. Neke zadruge, 
koje im aju  zna tan  prom et, t r e - '  
balo je  da ono što  su dobile 
trgovinom  i otkupom , barem  
dijelom  upotrebe za v lastitu  
poljoprivrednu  pro izvodnju  i 
kooperaciju. Ipak, neke još i to 
ne čine. T reba isp ita ti i odnos 
uprave zadruge p rem a uprav­
ljan ja  zadruge i zadrugarim a. 
Sve ukazuje na  to, da zadrugari 
ne u tječu  ni iz daleka dovoljno 
na po litičku  zadruge. N ije  s lučaj­
no da se u  osnovnim  organizaci­
jam a  na selu m alo rasp rav lja  o 
tome, već se više isp itu je  koli­
ko zadruga može odvojiti za o- 
vu ili onu akc iju  u izgradnji 
nekog kom unalnog objekta. Ne­
ke zadruge su očito nejake i 
d ruštveno k re tan je  neće po tv r­
diti n jihovo daljn je  posto jan je . 
Sm atram o, da o svemu tom e 
treba da rasp rave sam i zadru­
gari na inicijativu  osnovnih o r­
ganizacija SK i SSRN, da kažu 
svoju riječ i o svojoj zadruzi i 
o poljoprivrednoj politici na op­
ćini. Općinska skupština  i d ru ­
štveno - političke organizacije, 
opčine, SK, SSRN, sindikat i 
SO tra jn o  treba da pom ažu u 
izgrađivanju usp ješne po ljopri­
vredne politike na  općini.

Još više idejno-politički djelovati na sva kretanja 
koja su u vezi s turizmom na našem području

Turizam  pokazuje brz uspon. 
Od 1957. do 1963. godine broj 
posjetilaca povećao se od 27.550 
na 63.000, a broj noćenja od 
155.760 na 606.000. Izgrađeni su 
m nogi savrem eni ugostitelj sko- 
tu rističk i ob jek ti u  raznim  m je­
stim a. Osobito napredak  do­
živ ljavaju  Prim ošten, Vodice, 
otok M urter, Pirovac, Rogozni­
ca, a postepeno i druga m jesta. 
O tvorene su m ogućnosti zarade 
m nogim  našim  građanim a u 
lim  m jestim a i selim a. Mnogi 
su pokazali in ic ija tivu  i do tje­
ra li svoje kuće, koristeći kredi­
te  za izdavanje kreveta tu ris ti­
ma. Sada će se o tvoriti i veće 
m ogućnosti za ugošćavanje tu ­
ris ta  u svom dom aćinstvu i za 
vođenje m an jih  ugostiteljsk ih  
radn ja . U izv ještaju  Općinskog 
kom iteta  navedeno je  u  kom 
sm islu je  Općinski kom itet ra ­
spravljao  o turizm u. Osim na 
pravilno usm jeravan je  investi­
cija, Općinski kom itet će djelo­
vati da osnovne organizacije 
SK još više nego do sada treba 
da d je lu ju  idejno - politički na 
sva k retan ja , ko ja su u  vezi s 
turizm om : prav ilan  odnos p re ­
m a stran im  tu ris tim a i tum a­
čenje naše stvarnosti, organizi­

ran je ku ltu rno  - zabavnog živo­
ta, sprečavanje idejno - politič­
kih deform acija  do kojih bi m o­
glo dolaziti uslijed razv ijan ja 
p rivatne inicijative itd. T uristi­
čka d ruštva  u tim  m jestim a po­
s ta ju  značajan  izvor linancij- 
skih sredstava za usp ješan  rad 
i m jesnih  zajednica, odnosno 
sav jeta  m jesta  i naselja, s kojim 
će zajedno ravnopravno usm je­
ravati ta  sredstva koja su ost­
varena od tu rističke takse i 
d je latnosti, na p roširen ju  uvje­
ta  za boravak tu ris ta  (p riv red­
ne investicije i u ljepšavanje 
m jesta, itd .). S razvitkom  tu ri­
zm a i naše će područje stjecati 
sve veću tu rističku  važnost, je r  
za to im am o, odnosno stvara t 
ćemo uvjete.

U oblasti društvenog s tan d ar­
da ostvareni su značajni usp je­
si. Od 1958. godine u stam be­
nu izgradnju  uloženo je  4,8 m i­
lijard i d inara i izgrađeno oko 
2.000 stanova, od čega na dru- 
d ruštveni sek tor otpada 80"/n. I- 
pak se i dalje osjeća snažan 
pritisak, je r  stanova nem a do­
voljno. Osim društvene, tu  treba 
još više razviti p rivatnu  g rad­
nju.
E lek trific irano  je  sam o u 1962.

i 1963. godini 37 sela i zaselaka, 
u ukupnoj v rijednosti preko 343 
m ilionu dinara, od čega su znatan 
dio dali sam i m ještan i u dobro­
voljnom  radu  i novcu, poduze­
će »Elektra« u Šibeniku, a o- 
stalo  su krediti. O tome, o iz­
gradnji p rik ljučaka na vodovod 
i g radnji novih \4)do\oda, te o 
izgradnji p rik ljučaka na Ja ­
d ransku  m ag istralu  već je  ka­
zano u izvještaju  Općinskog 
kom iteta. Tu i dalje osta ju  ioš 
mnogi zadaci, a osjeća se i ner­
voza, tu i tam o, da se brže gr.i- 
de odgovarajući objekti, iako 
to  uvijek пјје moguće, s obzi­
rom  na širok zahvat u izgrad­
nji.

U ovom razdoblju  (otl 1957 
godine pa dalje) potpuno je o- 
stvareno osm ogodišnje školova­
nje, Izgrađeno je  i \iše  školskih 
zgrada u Š ibeniku i na selu. a 
u više sela rade se nove škole. 
Sve to još nije dovoljno, naro ­
čito u nekim selim a gdje su 
školske zgrade neprikladne i 
derutne. U linanciran ju  škola 
još \'lada u s l \a r i  budžetski si­
stem , pa se nije mogla ia z \i ti  
raspodjela p rem a radu  i stim u­
lacija p rosv jetn ih  radnika. Za

to vrijem e osnovane su nove 
škole: Škola za m edicinske se­
stre, Bolnička škola. In d u str ij­
ska škola. Pedagoška gim nazija. 
Trgovačka škola, a od svih ško­
la Pedagoška akadem ija. Uspje­
šno su djelovali Radničko i 
Narodno sveučilište.

K ultu ra  nam ne napreduje 
sasvim s tem pom  m aterija lne  
izgradnje, itiko sm o svjesni te­
škoća, je r  još treba odvajati za 
neke preče potrebe. Od prosv jet­
nih i ku ltu rn ih  radnika kom u­
n ista i drugih obično se čuju 
kritike kako za vrhunski sport 
im a para , a za ku ltu ru  ne. To 
baš n ije  taćno, je r  i fizička 
ku ltu ra  i sport također im aju 
svoje m jesto  u društvu  i ne 
daju  im se prednosti na račun 
drugih, odnosno na račun kul­
ture. Stoga, zalaganje za veća 
sredstva u ku ltu ri ne treba da 
bude na račun drugih, odnosno 
može, ako se drugi razvija pre­
tje rano  i time očito i na štetu 
ostalih. Izdaci za ku ltu ru  su 
znatni, ali ne i dovoljni, jer se 
n jim a ne može vršiti stvarna 
funkcija ku ltu rn ih  ustanova. Bi­
blioteke bi, na p rim jer, trebalo

(N asta rak  na 4. s iran i)
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da im aju više sredstava za nor­
m alno povećanje fundusa knji­
ga. Zbog m aterija ln ih  razloga 
N arodno kazalište u Šibeniku 
sm anjilo  je sam ostalnu djelatnost, 
ali bi više trebalo činiti da je 
nadoknadi gostovanjim a. P ita­
nje je budućnosti da li će ono 
ponovno sam ostalno djelatnosti 
kao kazalište. Knežev dvor još 
nije uređen u kulturni trakt. 
G radska biblioteka je  u starim  
neuglednim prostorijam a. Ne 
vrše s e  postepeni konzervator­
ski radovi u gradu, niti je  od­
m aklo dalje srećlenje gradskog 
arhiva u okviru po.scbne u sta­
nove ili u zajednici s kojom 
drugom izvan naše općine. Tu 
su stari još otvoreni problemi, 
na rješavanju  kojih treba vi­
še insistirati i rješavati ih. Ne­
ki drugi problem i, tzv. masovne 
kulture, brže se rješavaju. Osim 
kina »20. aprila«, koje je  iz­
građeno u ovom razdoblju, us­
koro će se dovršiti i drugo no­
vo veliko kino. U zadnje dvije 
godine Narodno sveučilište daje 
kino- predstave u svim većim 
selima. Festival d je te ta  ove će 
se godine četvrti pu t održati. 
Posebnu aktivnost razvio je  u.s- 
pješno m eđu om ladinom  Centar 
za ku lturno - um jetnički odgoj 
mladih, koji treba razvijati, ali 
još više od njega tražiti u kva­
liteti i masovnosti.

U zdravstvenu službu investi­
rano je preko 400 miliona di­
nara. P roširena je  bolnica i biv­
ši dom narodnog zdravlja i 
izgrađen novi ATB dispanzer 
i nekoliko zdravstvenih stanica 
na selu. U cjelini zdravstvena 
služba je  dobro organizirana i 
vidno je  napredovala, ali još 
treba objekata, još bolje organi­
zacije.

Socijalna zaštita je  uspješno 
razvijala svoju djelatnost. Su­
glasno m aterija ln im  mogućno­
stim a treba razvijati službe 
društvenog standarda, je r  one 
povratno d irek tno  u tječu  na 
veću proizvodnju.

Posebno je  p itan je  m aterija l­
nog p riznanja borcim a NOK-a, 
čemu je, uz kom isiju  p r i Op­
ćinskih skupština, naročito  U- 
druženjc boraca obratilo  punu  
pažnju. Još i danas im a dosta 
zahtjeva za priznanje sta tusa 
borca i postizanje boračke pen­
zije. M ora se p rim ije titi da ne­
ki drugovi, kako oni koji po­
stav lja ju  zahtjev, tako i neki 
svjedoci m isle da k rite rij treba 
da bude sasvim blag, da bi po­
stigli pravo, koje im  u stvari 
ne jrripada, te jrrotestiraju , ako 
im  se zahtjev ne prihvati. Tu je  
kriterij sasvim jasan  i treba ga 
dosljedno jirovoditi u život; tko 
pravo im a — ima, a tko nem a 
— nem a. I u rješavan ju  drugih 
p itan ja  boraca, Udiuženje bora­
ca NOR-a općine Šibenik je 
poduzimalo m jere, naročito  u 
izgradnji stanova u čemu je  po­
stignut ohrabru jući rezultat, ia­
ko onu što je  izgrađeno jrokriva 
sam o m anji dio po treba boraca. 
G radnja stanova nastavljena je  
i u ovoj godini, a nastavit će se 
i u idućim, u nam jeri da stam ­
beno p itan je  boraca bude što 
prijo  riješeno. I radne organi­
zacije, koje grade stanove, tre­
balo bi da još više pomognu 
borcim a, koji su članovi njihova 
kolektiva. U posljednjih  nekoli­
ko godina, do konca 1963. učes­
nici NOR-a dobili su od svojih 
poduzeća 270 stanova, dvadese­
torici su poduzeća dala k red it 
za g radnju  kuće, a desetorici za 
dogradnju. 138 obiteljskih kuća 
izgradili su sami borci, koriste­
ći zajam  i ulažući i vlastiti do­
prinos. Uz pomoć Glavnog od­
bora i zajm a od stam benog fon­
da, Općinsko udruženje NOR-a 
izgradilo je 62 stana od 1960 do 
1962. godine. Još je  u gradnji 
11 stanova iz 1963. godine, a u 
ovoj godini gradit će se 25 sta­
nova. Prem a tome, ukupno je 
izgrađeno 500 stanova, a 36 je  u 
gradnji. Ovo p itanje posebno i- 
stičemo radi toga, da bi sve 
naše društvene snage na općini 
još više činile, naravno u grani­
cam a propisa i socijalističkih 
m oralnih normi, da m aterijalna 
i ostala prava boraca NOR-a bu­
du još brže ostvarena.

Osobni standard  prem a teo­
retskoj listi od 1957. do 1963. 
godine porastao  je za oko 40ч/„. 
U 1963. p rem a 1962. godini po­
rastao  je  za 5o/o, a u ovoj godini 
do sada u laganom je opadanju 
prem a 1963. godini. Udio osobne 
potrošnje u  raspodjeli društve­
nog proizvoda na našoj općini

slijedio je  opći jugoslavenski 
tok, tj. relativnoga opadanja u 
u korist društvene potrošnje: od 
55,9% 1958. na 51,3% 1963. go­
dine. O tuda i sadašnje izmjene 
u privrednom  sistem u, kojim a 
je  svrba da u skladu s postignu­
tom proizvodnjom  i proizvod- 
nošću rada udio osobne potroš­
nje bude već sada veći i da to 
podstrekne razvitak proizvod­
nje i proizvodnosti rada, o če­
mu je  već kazano na početku 
ovog referata . I pokazatelj o 
m aloprodajnom  prom etu  poka­
zuje znatan napredak od 1957. 
do 1963. godine, jer je m alo­
prodajn i prom et od 47.000 po­
rastao  na oko 115.000 dinara. 
Kako je već rečeno, teškoće 
su se pojavile u  ovoj godini 
porastom  cijena nekim osnov­
nim  proizvodima, koje ne slije­
di odgovarajući po rast nom inal­
nih osobnih dohodaka. Polovica 
od svih zaposlenih im aju izvje­
stan dohodak iz poljoprivrede, 
uglavnom oni radnici, koji su 
sa sela. Ali i većina onih drugih 
bavi se dopunskim  oblicima 
privređivanja, da bi mogli zado- . 
voljiti osnovne potrebe.

Nezaposlenih 30. IV 1964. go­
dine bilo je 1.158, od čega 700 
žena. 486 nezaposlenih im a kako- 
tako poljoprivredno im anje. Od 
nezaposlenih preko 18 godina, 
prvi put traže zaposlenje 306, 
od čega 238 žena, a  od neza­
poslenih do 18 godina prvu put 
traži zaposlenje 244, od čega 
159 žena. Na ukupan bro j ne­
zaposlenih otpada 6 na visoko­

kvalificirane radnike i 99 na 
kvalificirane, od kojih najveću 
grupu čine trgovački pomoćnici 
( l i ) ,  krojači i m ornari (po 7), 
kopači ugljena (6), te s visokom 
i višom stručnom  spiem(nn, 
srednjom  22 i nižom 88. Im a po­
java da nezaposleni s nižom 
St ručnom sprem om  neće da pri­
hvate posao radnika. Od svih 
nezaposlenih 161, od čega su 
133 žene, već dugo čekaju na 
zaposlenje ili su socijalni p ro­
blem. Ti sc teško zapošljavaju 
uza sve napore Zavoda za zapo­
šljavanje. Navedeni broj ukupno 
nezaposlenih o tprilike je  išli 
već par godina: jedni se zapo­
sle (naročito  VKV i KV radni­
ci), a novi traže zaposlenje. S 
druge strane u radnim  organi­
zacijam a ima viška radne sna­
ge. Ipak u cjelini problem  ne­
zaposlenosti na našoj općini 
nije tako oštar. Tu se nameću 
ovi zadaci: da sc stim idiranjem  
poljoprivredne proizvodnje za­
drži u poljoprivredi sve sto mo­
že od nje živjeti, da se proši­
ru je  proizvodnja i o tvara ju  no­
va radna m jesla, da se s više 
uvažavanja zapošljavaju oni ne­
zaposleni. koji im aju  odgovara­
juće kvalifikacije, a socjjalno 
su ugroženi, i napokon da izvje­
stan  broj nezaposlenih li'až.i 
zaposlenje izvan naše općine. 
Svjesni smo da sve to nije ta ­
ko jednostavno, ali d rukčije sc 
ne može rješavati. U svemu lo­
me i sam Zavod za zapošlja­
vanje treba da bude još aktjv- 
niji činilac.

Osnovne smjernice sedmogo­
dišnjeg razvoja nšae komune

Na općinskom  saborovanju 
dane su osnovne sm jernice za 
sedm ogodišnji plan razvitka 
naše općine.

U privredi težište je  na dalj­
n jem  razvitku, alum inijum ske 
industrije  i industrije  elektroda 
i ferolegura, saobraćaja, tu ris ti­
čke privrede, nekih grana zanat­
stva i poljoprivrede.

Zam ašni su planovi razvitka 
alum inijske industrije. Tu je 
nova elektroliza od 66.000 tona 
i p roširen je valjaonica na 50.000 
tona. P roširit će se i p rerada 
alum inija.

Proizvodnja ferolegura pove­
ćala bi .se na 33.000 tona (sada 
24.000 tona), odnosno, na 50.000 
tona, ako ostane sadašnji izvoz, 
a anodnih m asa i elektroda na 
33.300 suglasno povećanju po­
treba domaće industrije, koja ih 
troši.

U napređenjem  svih v rsta  sao­
braćajn ih  sredstava odstran it će 
se zaostajanje saobraćaja na

našoj općini, a što  je  naročito 
u vezi s izvozom i uvozom i tu ­
rističkom  privredom .

U razitku  zanatstva posebna 
će se pažnja obratiti uslužnom 
zanatstvu, koje zaostaje, odnos­
no ne slijedi dovoljno nasto ja­
nje novih uslužnih d je latnosti u 
vezi s proizvodnjom  novih pro­
izvoda.

Predviđa se brži i potpuniji 
razvitak svih d je latnosti d ru št­
venog standarda, posebno stam ­
bene izgradnje. Još više će se 
unaprijedili elektrifikacija i vo­
doopskrba, kao osnovni uvjet 
daljn ji privredni i kulturni na­
predak sela. Treba da se jače 
razviju socijalna zaštita, pros­
vje ta  i fizička kultura.

Sve to treba da prati daljn je 
uvođenje najsavrem enijih  teh­
ničkih sredstava i organizacije 
rada u  privredi, kao i novih 
kvalificiranih kadrova.

Te sm jernice dobro odraža­
vaju naše mogućnosti.

Naredni zadaci kcnuinista
Ovaj prikaz razvoja privrede, 

javnih služba i standarda na na­
šoj općini i problem a, čije rje­
šavanje traži stalan  i uporan 
idejno-politički i organizacioni 
rad, ukazuje i na naredne za­
datke kom unista, odnosno, čita­
ve općinske organizacije SK.

Ti zadaci mogu se rješavati 
samo u najužoj dnevnoj .surad­
nji osnovnih organizacija i 
tvorničkih kom iteta SK š orga­
nim a radničkog i društvenog 
sam oupravljanja i drugim  d ru ­
štveno - političkim  organizacija­
ma, sa SSRN, sindikatom  i Sa­
vezom omladine, stručnim  u- 
druženjim a i društvim a. Riječ 
je uvijek o ravnopravnoj surad­
nji, je r samo onda daje trajne 
rezultate, a ne o nam etanju  s ta ­
vova i odluka u ime ugleda SK 
i njegove vodeće idejno-političkc 
uloge. Samo se zrelom i doslje­
dnom kom unističkom  praksom  i 
teorijom , činjenicam a i dokazima 

može ostvariti vodeća i idejno- 
politička uloga SK, što je u te­
m elju Program a SKJ. Sam oup­
ravljanje u našoj zemlji nije 
ničiji monopol, već pripada svim 
radnim  ljudim a, koji grade so­
cijalističko društvo. SK ne sm a­
tra  druge društvene činioce svo­
jim  tzv. tranzm isijam a. Društvo 
je društveni, a ле mehanički 
stroj.

U osnovnim sm jernicam a za 
predkongresnu aktivnost SKJ 
kaže se: »Da bi Savez kom uni­
sta uspješno ostvarivao vodeću 
ulogu, m ora stalno da postiže 
visok stupanj jedinstva svojih 
redova«.

Savez kom unista na dem o­
kratski način izgrađuje jedin­
stvene stavove o bitnim  p itan ji­
ma razvitka socijalizm a, kao i o

veno - političkih zajednica. Sa­
mo 111 može sc ispoljavati jav ­
na, društvena aktivnost kom u­
nista. A taj stav iz osnovnih 
sm jernica sadrži idejno - politi­
čki stav i m etod rada SK u si­
stem u društvenog sam ouprav­
ljanja. U tom p itan ju  i postoje 
osnovni nesporazum i u praksi 
osnovnih organizacija i tvornič­
kih kom iteta. Ni na našoj opći­
ni još nism o sasvim došli ilot- 
le, da možemo kazati ila tako 
postupaju  sve naše organizaci­
je i SK. U cjelini tu smo, ali 
m oram o salno usavršavali na­
šu praksu. Od osnovnih orga­
nizacija i tvorničkih kom iteta 
se traži da se bave osnovnim 
p itanjim a socijalističkih odnosa 
u svojim sredinam a, u tvornici.

ustanovi, selu, bloku. Ako sc ne­
ke ne bave, ili se nedovoljno 
bave time, je r  sm a tra ju  da je 
to  sam o stvar drugih organa 
uprav ljan ja , sind ikata , m jesne 
organizacije SSRN, ili kog d ru ­
gog, one ne vrše ili nedovoljno 
vrše svoju osnovnu dužnost, 
radi koje i postoje. I obično je 
tako, da u takvim  slučajevim a 
ni ostali navedeni činioci ne 
rade kako treba. Znači, izostala 
je vodeća idejno - politička u- 
loga SK, je r  u tom slučaju  os­
novna organizacija ili tvornički 
kom itet ne daju  inicijativu, niti 
prihvaća in icijativu  dragih. Zbog 
toga, kada problem i postanu 
teški i kada se nagom ilaju ne- 
socijalističke pojave nastaje  
privrem eni uspjeh. Sam ostalna

aktivnost, bo rbena kom unistič­
ka angažiranost, osnovnih orga­
nizacija i tvorničkih  kom iteta  
daje tra jn e  rezultate, savladava 
i najveće teškoće, je r  su socija­
listički odnosi u  redu, čisti, ili 
je  ostvareno idejno - političko 
jedinstvo članova kolektiva ili 
građana. Takav rad  obavezuje 
svakog kom unistu  da bude od-i 
govoran za svoje stavove i u 
osnovnoj organizaciji i u  ,orga-l 
nim a uprav ljan ja . S tvarno  ja-| 
van rad  organizacije SK i de­
m okratska rasp rav a  u n jim a 
om ogućuje sigurno k re tan je  na­
prijed. To svakog kom unistu  još 
više obavezuje da se idejno-po­
litički stalno uzdiže, sam ostalno 
i da koristi razne druge m oguć­
nosti.

Razvijanje društvenog samoupravljanja u 
svim oblastima ostaje i dalje zadatak SK

Pred našom  općinskom  orga­
nizacijom  jc i dalje tra jan  zada­
tak da i u narednom  periodu, 
kao vodeća idejno - politička 
snaga radi na razvijanju  d ru ­
štvenog sam ouprav ljan ja u 
svim oblastim a, što znači i na 
elim iniranju  form alizm a u o r­
ganim a uprav ljan ja , gdje -ga još 
ima.

U radnim  organizacijam a, to 
znači baviti se svim osnovnim  
pitanjim a, ko ja se odnose na 
proizvodnju, investicije, organi­
zaciju rada, rasjtodjelu prem a 
radu, m eđuljudske odnose, rad 
organa up rav ljan ja  i služba. 1- 
m ati svoj stav u svem u tome, 
ali naravno bez nam etan ja o r­
ganim a up rav ljan ja  unaprijed  
priprem ljenih  odluka. Pri tome 
treba razvijati drugarsku  ravno­
pravnu su radn ju  sa svim d ru ­
štveno - političkim  snagam a u 
radnoj organizaciji. Tu nas i u 
vezi sa sedm ogodišnjim  planom  
općine i s p rom jenam a u jrri- 
vrednom sistem u očekuju veliki 
zadaci i odgovornost, je r, treba 
odgovorno raspodjelili, odnosno 
usm jeriti nova sredstva koja će 
dobiti naše radne organizacije. 
U stupanjem  doprinosa iz dohot­
ka i doprinos društvenim  inve­
sticionim  fondovima, radnim  
organizacijam a, očekuje se da 
če radne organizacije na našoj 
opčini dobiti preko 1.100 milio­
na dinara. Radi što uspješnijeg

privrednog razvitka i razvitka 
javnih  služba, treba što  bolje 
koristiti sva rasj^oloživa sred­
stva, što  znači,da i periodično 
slobodna sredstva treba oroča­
vati da sc oplođuju. Pažljivo 
treba  p ra titi jDoslovanjc u toku 
godine, naročito  u onim  radnim  
organizacijam a, koje su poslo­
vale s gubicima. Saino se stvar­
no objektivne teškoće u  poslo­
vanju  m oraju  uvažavati, a su­
bjektivne slabosti, nesposob­
nost, nem ar, k rivn ja treba da 
podliježu odgovornosti.

O bjektivni gubici Tvornice 
elektroda i ferolegura uslijed 
redukcije električne energije ne 
m ogu biti sam o stvar toga ko­
lektiva i ove općine, već čitave 
zajednice, ko ja  po našem  m iš­
ljen ju  treba da na odgovarajući 
način pokrije  gubitke.

S ta tu te  radn ih  organizacija 
treba što  p rije  donijeti.

U spješno rješavan je  problem a 
društvenog stan d ard a  treba i 
dalje da bude u sred ištu  svih 
društvenih  činilaca na našoj op­
ćini. Stoga treba u tjeca ti da 
privredne radne organizacije re­
dovno odvajaju  2»/o od svog či­
stog prihoda p rem a preporuci 
Općinske skupštine. S m atram o 
da još treba  da ostane na snazi 
i doprinos građana u  radnom  
odnosu za školstvo, je r  još tre­
ba graditi nove škole, osobito 
na selu i mnoge urediti.

Za bolji rad komunista u SSRN

onim političkim  p itanjim a čije 
rješavanje osigurava postizanje 
dugoročnib ciljeva socijalistič­
kog razvitka društva. Savez ko­
m unista inzistira da se u svim 
osnovnim p itan jim a m ora izgra­
đivati jedinstvo, da ono mora 
biti rezultat dem okratskog kon­
stitu iran ja  odluka, da bude stva­
ralačko, a ne mehaničko i da se 
njegovi članovi i rukovodstva 
m oraju  disciplinirano pridrža­
vati usvojenih stavova i politike 
i biti odgovorni za njihovo pro­
vođenje.

Sto se tiče konkretnog rješa­
vanja pojedinih problem a iz 
svakodnevnog života, kom uni­
sti na osnovu načelnih postavki 
i usvojenih stavova sam ostalno 
učestvuju u donošenju odluka 
unu tar svoje radne organizaci­
je, sindikata. Socijalističkog sa­
veza ili, kao izborna lica, u 
predstavničkim  tijelim a i orga­
nim a sam oupravljanja. Komu­
nisti u tim organim a ne mogu 
i ne sm iju djelovali kao faktor, 
koji izvana nam eće unaprijed 
priprem ljene odluke, već kao 
ravnopravni članovi i kao unu­
trašn ja  idejna i politička snaga, 
koja u sam oupravnim  organi­
m a i društvenim  organizacija­
m a djelu je razvijanjem  socija­
lističke svijesti i dem okratskom  
borbom m išljenja za najprogre­
sivnija rješenja.«

Ovaj poduži citat naveden je 
radi toga, da bi sc zornije vi­
djelo u čemu je osnovno pita­
n je rada i djelovanja SK u na­
šem sistem u društvenog sam o­
upravljanja, koje je prož.clo 
čitavo društvo od radne organi­
zacije, društveno - političkih or­
ganizacija, društava i udruženja 
do predstavničkih tijela d ru št­

Rad kom unista u SSRN, koji 
su i dosad bili njegovi prvi i 
najbolji aktivisti, treoa jos više 
razvijati u skladu s društvenim  
kretan jim a i zadacim a. Mislimo 
pod lim, da rad  osnovnih seo­
skih i te rito rija ln ih  organizaci­
ja  SK bude usko vezan za sva 
osnovna p itan ja  sredine u  ko­
joj d je lu ju  i čitave općine. U 
m jesnoj organizaciji SSRN, ko­
ja  je  također činilac, i to osnov­
ni, u  sam ouprav ljan ju  svi su 
kom unisti dužni da aktivno 
d je lu ju  i okuplja ju  građane. 
One, koji budu zanem iravali tu 
svoju dužnost treba pozivati na 
odgovornost. M jesne organizaci­
je  SSRN na selu im aju  da r je ­
šavaju još mnoge vazne osnov­
ne jsrobleme i društvenog stan ­
darda i privrede. O toj aktivno­
sti u  m aterijalnoj izgradnji na 
selu već je  dosta kazano. Želi­
mo istaknuti još i to da u m a­
njim  m jestim a i na selu, svag­
dje gdje je  uvedena elektrika, 
postoji m ogućnost da se re la ti­
vno brzo uvedu televizori, čime 
će, a s obzirom na to da je  na 
selu neznatna po tro šn ja  novina, 
ogrom no porasti obaviještenost 
građana o bitnim  događajim a 
Kod nas i u svijetu. Naše orga­
nizacije, i SK i SSRN i Savez 
om ladine u nekim  našim  m je­
stim a i selima, već su to učini­
le, a drugi na tom e rade. To 
treba da postane pokret u svim 
selima. Dobrovoljnim  radom  i 
uz pom oć londa za neprivredne 
investicije i društveni standard  
ili radne organizacije, čiji rad ­
nici žive u određenim  selima, 
može se dosta brzo izgraditi 
skrom ne, ali funkcionalno zado- 
voijavajuće, domove kulture, 
koji će služiti za rad  društve­
no - političkih organizacija na 
selu i sasta jan je  građana. U tu ­
rističkim  m jestim a pristo jnu  
p rosto riju  s čitaonicom  i televi­
zorom treba da uvedu turistička 
društva zajedno sa SSRN. Time 
će se uvelike pridonije ti k u ltu r­
no - prosvjetnom  i idejno - poli­
tičkom razvitku sela i suzbija­
n ju  u tjeca ja  crkve, koja se ta­

kođer trudi da m odernim  sred­
stvim a saobraćaja odrvaža

Treba ubrzati rad  na  osniva­
n ju  m jesnih  zajednica i izradi 
njihovih sta tu ta , da bi one, 
kao organi sam ouprav ljan ja 
m jesnog stanovništva u općini, 
mogle preuzeti redovno vođenje 
postova iz svoje nadležnosti, a 
koje su u sadašnjoj prelaznoj 
fazi stvarno  vrše m jesne orga­
nizacije SSRN. M jesne zajedni­
ce treba t će pažljivo razvijM i i 
pri tom suzbijati eventualne ne­
gativne tendencije ka profesio­
nalizaciji važnijih funkcija i 
m ikrolokalizm u. Zadatak  je  os­
novnih organizacija i m jesnih  
kom iteta SK, da na području  
m jesne zajednice dosljedno raz­
v ija ju  vodeću i idejno - politič­
ku ulogu SK i u tječu  na praksu  
m jesne zajednice.

U svim društveno - političkim  
organizacijam a, društv im a i u- 
druženjim a, ak tivnost kom uni­
sta  treba da bude još veća, 
a osnovne organizaeije, tvorni­
čki kom iteti i Općinski kom itet 
dužni su da više jrrate i jrodsliću 
rad  kom unista, aktiva i po jed i­
naca u njim a.

Ojićinski kom itet u suradnji 
s Općinskim  odborom  SSRN,, 
Općinskim  sindikalnim  vijećem, 
kom itetom  Saveza omladine. 
Općinskim  odborom  U druženja 
boraca NOR-a i K onferencije za 
ak tivnost žena treba da utječe 
na opći razvitak općine i na to 
da Općinska skupština svojim 
m etodom  rada široke rasprave 
važnih p itan ja  na zborovim a bi­
rača i u  odgovarajućim  društve­
nim i stručnim  organizacijam a 
bude još više dem okratski p red­
stavnički organ svih građana 
općine. U tu  svrhu naša općin­
ska organizacija SK tražit će od 
kom unista skupštine punu  od­
govornost p red  SK u idejno-po- 
litičkom sm islu i p red  biračim a 
u pogledu vršen ja njihovih duž­
nosti u skupštini. Odgovornost 
u jdejno-političkom  sm islu zna­
či da je  kom unist član skupšti­
ne dužan da se polazeći od lini­

je, stavova i odluka SK zauzi­
m a za n a jb o lja  rješen ja .

N arušavanju  Ustavom  i d ru ­
gim propisim a zajedničkih p ra  
va građana, što  se ogleda u n ji­
hovim žalbam a, kom unisti u 
sred inam a iz kojih  dolaze žalbe, 
i u  ko jim a d je lu ju  njihove os­
novne organizacije, treb a  da te­
m eljito  rasp rave  o tome, kakvi 
su socijalistički odnosi i što, 
opravdane žalbe. Sam o tim  p u ­
tem  m oguće je  posjeći svaki ko-| 
rijen  opravdanosti žalba i od-l 
gojno djelovati na one koji su 
skloni da se žale bez osnova. A 
oni, ko ji k rše prava građana 
treba da  odgovaraju  i snose po­
sljedice.

U u n u trašn jo j svojoj izgrad­
n ji naša općinska organizacija 
treb a  i dalje da razvija napore 
kom unista  na  njihovom  idejno- 
političkom  uzdizanju i da u tu  
svrhu unapređu je  sve dobre sa­
dašn je oblike rad a  i pronalazi 
nove s osnovnim  ciljem  da os­
novne organizacije i kom unisti 
budu sposobniji u  p rak tičnoj 
draštv^eno ' i" političkoj akciji. U 
nekim  važnim  društven im  p ita ­
njim a, koje treb a  p rethodno  
ob jasn iti i u tv rd iti puteve za 
akciju  treb a t će jo š više okup­
lja ti kom uniste izvan okvira os­
novne organizacije SK. Tu će se 
okupiti ili n a jš ir i općinski aktiv 
SK ili oni kom unisti, koji rade 
u odgovarajućoj d jelatnosti.

Uz p raćen je  i ob jašn javanje 
naših  u n u tra šn jih  društvenih  
k re tan ja , tra ja n  je  naš zadatak  
da p ratim o  i ob jašn javam o m e­
đunarodna k re ta n ja  u  m eđudr­
žavnim odnosim a, a posebno 
k re tan ja  u  m eđunarodnom  rad ­
ničkom  pokretu , naroč ito  u  n je­
govom kom unističkom  dijelu, 
je r  je  to sastavni dio borbe 
našeg Saveza i naše zem lje za 
m ir i socijalizam  pu tem  aktivne 
m iroljubive koegzistencije i so­
lidarnosti m eđunarodnog rad ­
ničkog pokreta . N ije dovoljno 
da naši članovi oduševljeno sli­
jede tu  po litiku  naše zem lje i 
SK, već i da zna ju  što  više či­
njenica, koje če učvršćavati n ji­
hovo uv jeren je i o lakšavati im  
tum ačenje drag im  građanim a.

Primanje u SK
Prijem u SK treba  u  budu­

će ob ra titi punu  pažnju. Još 
više radn ika može biti p rim lje­
no u SK, naročito  rad n ik a  om- 
ladinaca. M ladi ljudi u  sam om  
SK naći će m jesto  odakle će se 
moći još usp ješn ije  zalagati za 
pravilan  razvoj m lade generaci­
je, je r  ulaskom  u SK, oni ne 
p resta ju  b ili om ladinci. U om la­
dini je  nepresušan izvor novih 
snaga SK i svako sek taštvo  p re­
m a njoj nanosi neprocjenjivu  
političku i društvenu  štetu .

Istovrem eno treba  ob ra titi 
punu pažnju  na pojedine člano­
ve SK, koji ruše m oralni lik  ko­
m uniste, koji nanose štetu , koji 
ni idejno nem aju  čvrstu  vezu s i 
SK. Takvim a nem a m jes ta  u  
SK. Inače se p rem a ostalim  
članovim a SK, koji griješe i 
pokazuju određene slabosti, tre ­
ba odnositi k ritičk i i pom agati 
im da budu bolji, pa bilo to  i 
prim jenom  kazne.

S pravom  m ožem o očekivati 
da će naše osnovne organizacije 
i tvornički kom iteti nakon  ove 
konferencije nastav iti živu pret- 
kongresnu ak tivnost rad i r je ša ­
vanja određenih p itan ja , te  da 
će isto  tako  po završetku V III 
kongresa živo ob jašn javati ko­
m unistim a i ostalim  građanim a 
njegove odluke i podsticati ili 
na njihovo provođenje u  djelo.
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IZ KOVfUNALNE USTANOVE „ZELENILA-^

Veću pažnju pokloniti ože li grad biti čistiji?
i' . в и .J . i •.» ч
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И¥ГЗШ:
KINEMATOGRAFI

v>>TESLA«: atnerički film - NA- 
> A b  U ZORU - (do 26. VI) 

Premijera talijanskog Tilma - 
TALTTANk.E i l ju b a v  - (27.

. do 28. VI)
Prcrr.gjci'a meksikanskoR fil­
ma — CRNI ORAO - (29. VI 

, do 5. VIT)
»20. APRILA«: prem iicra tali­

janskog -filma — TARUS SIN 
ATILE — (do 28. VI)
Prem ijera talijanškoe filma 
— TAi.TTANKE I LJUBAV --  
(29—30. VI):

DEŽURNE LIEK.ARNE
Do 26. VI — I narodna — Ulica 

Bo'/idara Petranovića.
Od 27. VI — 3. VII — II narod­

na — Ulica bratstva i kjedin- 
stva.

МДТ!б'г! H3fn .
ROĐENI

Branko, Jakova i.Jasne Milko­
vič; Juliiana. Ante i Jele Matič, 
Zoran. StiOe i Erne Balikas; Ja- , 
sinina, .‘̂ la^'ka i Milice Bakovič; 
Leona. Josipa i Marije Konta; 
Radojka. Gree i Marice Mrde^a, 
Miloš, Stanka i V-aiane Тцгјс: 
Dražen. Mirka i Katice Pa.ško'-; 
zeliko, Markn i Kaić Konforta; fa- 
drarika. Šime i Mnrtr- Kartdlo;
^Tiглa. Petra i .Štovaniic PDOO' ie-
Gojko Marka i Је’е Mek-an: Г’ i- 
tan. Večeslava i .Šinke Roković; 
Silvana Ra9i''oja i ^tilke Raanni-
€3 i Valentina, Ante i Ruz.arije 
Bolanča.

VJENČANI
Zoričič Grgo, zidar — Parat 

AJara domačioa- Meič-Sidič Niko-
Гт 7М-.Г — .Sia-tj,- Jela radnica; 
Milovič čedomii-, student - neda- 
goške akademije — Zoričič Ja­
nja, med. sestra; Juras Ciril, bra­
var-— Martinovič Rajna, slu'/.b.; 
Jakoviievie Ivo. inž. strojarstva
_ Grčio Mariin, student Vt^š:
Grubišič Zdravko, radnik — Sla­
nica Davo-ka. trp-, nomornik i 
Landeka Dane šofer — Skubonja 
Živana, domaćica.

UMRLI
BariSič Stoja, stara 75 god: 

B ura Marica Duiina, stara 36 
god.; Ercegović Miio ook. Paške, 
sta r 71 god.; Sižgorič Stine pok.. 
Andrije, star 72 god.; Friganovič 
Josip pok. Stipe, star 63 god.; 
Morić Nikola Milin, star 4 mje­
seca; Jaiac Slavka r  Lokas, stara 
46 god. i Matulja Katica r. Bego 
s ta ra  76 god.

ZAHVALA
Povodom sm rti našeg nezabo­

ravnog
JERKA P. LABORA 

najtoplije se zahvaljujemo svi­
ma onima koji su nam iskazali 
v’smeno ili pismeno saučešče, 
otpratili milog pokojnika do 
vječnog počivališta i cvijećem 
okitili njegov grob. Posebno 
se zahvaljujemo radnom kolek­
tivu »Vodovoda« u Šibeniku i 
drugovima Ivi Niniću i Jakovu 
Sakolišu koji su nam u svemu 
Izašli u susret i uveličali po- 
sljednii ispraćaj.

Ožalošćene obitelji 
Petar LABOR i 
i Ante DERONJA

< K om unalna ustanova »Zelenila« uz m a terija ln u  pomoć 
 ̂ šibenske općine velike napore ulo/.ila je n a  očuvanju i pro- 
 ̂ š iren ju  zeleriih površina na te r ito riju  grada. M eđutim , ne- 

} savjesni pojedinci, nažalost vrlo m alo pažnje posvećuju na- 
( saditr.a i parkovim a, koji su na više m jesta  izgaženi ili pri- 
J lično oštećeni, što  daje ružnu  sliku našem  gradu. Da bi se 
 ̂ tome- sta lo  na k ra j »Zelenila« su u zadnje vrijem e uvela 

( s tražarsku  službu ko ja  d je lu je  u gradskom  parku , na obali 
I i u p red je lu  B aldckin, gdje su izgrađeni novi cv jetn jaci.

Uz stalne radove na obavlja­
n ju  posto jećih  zelenih povr­
šina, ova in stituc ija  je u grad­
skom  p arku  postavila 80 klu­
pa, zasadila cvijeće i uredila

,U ^rčioskim  k in im a

Z 7 0 ' Msućai
Prem a dobivenim  podacim a 

u dvanta k inem atografim a Ki- 
nopoduzeća u prvih pet i po 
m jeseci ove godine zabilježen 
-je. po,;jet od 270 tisuća osoba, 
što  je -za  oko osam  tisuća vise 
negoli u istorp razdoblju  p ro­
šle godine. U ovaj podatak  ni­
su u računate  đačke predstave 
na kojim a je  prisustvovalo oko 
11 tisuća učenika osnovnih 
i sredn jih  škola. Od početka 
ove godine prikazane su 292 
redovne i 29 đačkih predsPava, 
58 tisuća g rađana prisusLvo-'a- 
U' je  k inopredstav’am a u -sije­
čnju, 56 tisuća u veljači, a u 
sv ib n ju .n a jm an je  — 34 tisuće.

Od dom aćih film ova najpo- 
sjećen iji je bio film  »Vinetu«, 
koji J e  gledalo 7 tisuća osoba, 
zatim  »Dvostruki mač« — 4 ti­
suće, »Muškarci« — 2.262 i 
»Radopolje« sa 2.2217 posje ti­
laca. Od stran ih  film ova n a j­
veći in te res vladao je  za špa­
n jolski film  »Krvavi kapetan«, 
koji je  gledalo 7.875 osoba, na 
drugom  m jestu  se nalazi am e­
rički film  »Veličanstvenih se­
dam« sa 6.650 osoba, francu­
ski »Kartuš« sa 6.586, am erički 
»Topovi sa Navarona« sa 6.215, 
itd. K arak teristično  je  da su 
neki kvalite tn iji film ovi strane 
proizvodnje im ali veom a slab 
posjet. To posebno vrijed i za 
poljski film  »Noćas će um ri­
je ti grad« (931 osoba) i am e­
ričk i film  »Avanture m ladog 
čovjeka« (1.860 osoba).

pješačke staze. U ovoj godini 
na B aldekinu je u ređen  novi 
park  na površini od 3 tisuće 
kvadra tn ih  m etara, tako da se 
danas na području  g iađc pod 
nasad im a nalazi ukupno oko 
25 tisuća kvadra tn ih  m etara 
zem ljišta. Do k ra ja  ove godi­
ne sličan park  izgradit će se 
u p red je lu  M ažurica, gdje je 
podignuto novo stam beno na­
selje. Ove godine će se za 
održavanje, obnovu i p rošire^  
nje zelenih površina in v e jira l i  
oko 24 m ilijuna d inara.

Ova u s ta n o \a  ■̂r.ši prijevoz 
kupača i gostiju  do kupališta 
na Jad riji, pa je u tu  svrhu 
izvršena rep a ra tu ra  brodova 
»Jadrija« i »Tijata«. P o p ra \ak  
je  obavljen u vlastito j rad io­
nici i u »Brodoservisu«. I:;lo 
tako  u vrijednosti od tr i mili­
juna, ko je je investirao  »Vo­
dovod i kanalizacija«, adap ti­
ran  je  m otorni' b rod  »Piro- 
vac«, koji će za vrijem e tu ri­
stičke sezone opskrb ljivati vo­
dom  gradska kupališta , zatim  
Zlarin, Prvič i Vodice. N ada­
lje smo inform iran i da će gra­
đani za svoje po trebe moći u 
idućoj godini g rad iti kabine 
na Jad riji, s obzirom  da veli­
kom b ro ju  re flek tana ta  ove go­
dine nije moglo b ili udov-rije- 
no. Naime, na Jad riji postoji 
svega 98 kabina, a zahtjeva za 
upo trebu  kabina bilo je  oko 
800.

»Zelenila« su također izvrši­
la radove na rekonstrukciji 
vodovodne m reže od cisterne 
do kupališta  na Jad riji, te do­
vod vode kroz novoizgrađ.mo 
vikend naselje. U okviru ove 
ustanove d je lu je  servis za či­
šćenje, p ran je  i poduzim anje 
m oto rn ih  vozila, te rasadnik  
za pro izvodnju  cvijeća. Asor­
tim an cvijeća u v lastito j p ro ­
davaonici je  ove godine znat­
no bo lji negoli p rošlih  godina.

(J)

Gi'ad nam  je nečist. To je 
izvan s \a k c  sumiTje. Ne radi 
se sam o o ovom sasvim slu­
čajno izabranom  »motivu«. 
Takovi su trgovi ulice, kule- 
vi, naoko neprim jetn i i neuoč­
ljivi. U gradu je sve više do­
m ačih i s tran ih  posjetilaca. 
B ro jne svečanosti i m anifesta­
cije u gradu več su iza nas. U 
toku su druge. F es tita l d je te ­
ta, razna gostovanja. Grad ž i\i 
intenzivnim  ž.i\olom.

Da li su ovakvi prizori uoč­
ljivi ili nisu?

Da li naša užurbanost čini 
da ne obračam o pažnju  na 
m jesta  kojim a prolazim o? Zar 
nem am o vrem ena da gledam o?

Ali, učinim o to jednom  da 
bi se uvjerili kolika je  naša 
nemarno.st i dokle došeže s tu ­
panj nehigijene i stupan j pod­
cjen jivan ja m jesta  u kojem  
živimo. Prođim o u bilo koje 
doba dana stepenicam a »Do­
briča« i nači ćemo smeće po­
red vrata , u izvrnutim  kan ta­
ma po kutevim a, pored proda­
vaonica. Pogledajm o okoliš 
»bohisovih« frižidera: tu  čov­
jek  ne može da ugazi na čisto 
tlo. Svuda gomile pap ira  i o t­
padaka. Po ulicam a, onim  
glavnim  i onim  zabitnim , p re ­
vrnute kan te  sa sm ećem , koje 
se tko  zna kada prazne. K ante 
za sm eće problem  su za sebe.

Isto  tako i sam i čistači. Ali i 
naši građani. Možda oni čak  
u najvećoj m jeri.

Što bi trebalo  učin ili da naš 
grad jednom  pruži d osto jn iju  
sliku svojih ulica od ove.

O pom injati na red i u red ­
nost? K ažnjavati? Gdje su 
»Tjedni čistoće« i druge akci­
je  oko toga? Ovdje posto ji je­
dan neshvatljivi i neku ltu rn i 
paradoks: m nogi g rađani drže 
svoja dvorišta, a sebi dozvo­
ljavaju  da ulice sm a tra ju  sme- 
tištim a. Zaista neshvatljivo.

T reba nešto poduzeti i izmi­
jen iti takav odnos p rem a na­
šem gradu. Sada je  to neop­
hodno. J.- čelar

novi ontobusi

SVE VEĆI BROJ DOMAĆIH 
I STRANIH GOSTIJU
U Šibeniku je  prošlog tjed ­

n a  boravio veći b ro j dom aćih 
i s tran ih  gostiju . U prihvatnoj 
stan ic i Ferijalnog saveza na 
•Šubičevcu boravilo  je 70 feri- 
ja lac a  iz M aribora i Pančeva, 
a  u šibenskim  hotelim a »Ja­
dran« i »Krka« gotovo svi ka­
pac ite ti bili su ispunjeni. Od 
inozem nih tu ris ta  najviše jc 

! bilo  Poljaka, zatim  gostiju  iz 
Z apadne N jem ačke, F rancuske 
i Ita lije . Isto  tako zabilježen 
je  porast m otoriz iran ih  gosti­
ju  koji su prošli kroz grad i 
p roslijed ili u pravcu Zadra i 

' S p lita . U gradu je boravilo vi­
še  g rupa s tran ih  tiu is ta , koji 
su  doputovali ta lijansk im  
pu tn ičk im  brodovim a koji sa­
o b raća ju  izm eđu naših i tali­
jansk ih  luka. Uz razgledanje 
ku ltu rno -h isto rijsk ih  spom eni­
ka, gosti su posjetili slapove 
K rke  i druge tu rističke objek- 

i te  u okolici Šibenika.

A uto transportno  poduzeće Šibenik m odernizira svoj voz­
ni park . S tari, isluženi autobusi, na kojim a su loše kam enite 
ceste učinile svoje, u s tu p a ju  m jesto  no \im , m odernim  koli­
ma sa svom potrebnom  udobnošću.

P rije kraćeg vrem ena stigla su u Š ibenik 3 autobusa 
»Dubrava 6« ( »Caravella«), koje je šibensko poduzeće na­
ručilo od zagrebačke »Autokaroserije«.

Autobusi čija cijena iznosi 16,5 m ilijuna d inara po jed­
nom vozilu, veom a su podesni za duge relacije pa će zato 
i b iti uključeni u ekspresne pruge na liniji Š ibenik - Zagreb, 
Šibenik L jubljana i Š ibenik - Beogi'ad. Raspolažu sa 40 
udobnih sjedišta , koja se mogu pretvoriti u udobne ležaljkc. 
Posjeduju  i rash ladne uređaje, a izolacija je sprovedena 
tako da je buka m otora svedena na m inim um .

Ovim autobusim a b it če 1. s rp n ja  otvorena noćna pruga 
L jubljana - Split i L jub ljana - Šibenik. (J. Ć.)

Aljoskina ljubav
Sovjetski film. Režijp: S. To­
manov i G. šukin

Interesantno je  da je grupa 
mladih filmskih radnika, koje 
kritičari navodno nazivaju 
»sovjetskim novim valom«, sni­
mila film o jednoj ljubavi ko­
ju  bismo teško mogli postavi­
ti u naše vrijeme. To je jedna 
ljupka, lirska romansa koja 
poetskim jezikom priča o jed­
noj čistoj, nepatvorenoj lju­
bavi, koioj je nemoguće dati 
vremenske i prostorne dimen- 
ziie. Autori kao da su ovim 
filmom htjeli pokazati kako 
je i u svijetu u kojem se svi 
osjećaji pa i ljubav m aterija­
lizira. moguća ljubav koja se 
iscm ljuje u samirn osjećajima 
koii novezuju zaljubliene. Vr­
lo jednostavna sredstva su oni 
za to upotrebili. I tekst i rad­
nja su vrlo škrti, ali iz svega 
zrači jedan nježni fluid koji 
preko zaliubljcnih prelazi i na 
gledaoce i osvaja njihove sim­
patije. I tako su mladi sovjet­
ski cineasti uspieli da. barem 
za trenutak, povrate vjeru u 
ll-^noia idealne liubavi, koja 
dieluie gotovo anahronistički.

Dobra kob
Domaći film. Režija; Milutin 
Kosov.ac

Film o nosliodicama rata  i 
г-1г.о.^д Voie još nisu zarasle. 
7  'm i”]icn navodno kao abom- 
п'1 nsihološJa drama, ali smo 
liše  skloni da ea кл''ИГ!г1гапо 
k-io СП.Т10 psi 'iološku drarmi 
i-iko ie baš kao takav nodbacio. 
.^cr. osih^ioška dram a p^etpo- 
' favlja nsiholn 'kii m'^rad^nost 
likova iz knie onfk' proizlaze 
nijliovi nostuo(-i na kojima po- 
č’' ’a r ad n i a  Au'ori filma kao 
da .su no.šli o h ra fr im  пчПтп. 
Izmislili su niz k ' ' ’’-'-tden'.'iia 
i sli.'nost između zločinca snaj­
periste i’’ rn 'a  i stranca koji ' c  

nakon 20 godina došao na m je­
sto onog snajperiste , to su do

maksimuma eksploatirali i na 
tome gradili likove. Da je osu­
mnjičeni stranac bio onaj zloči­
nac, sve ono što je prethodilo 
bilo bi sasvim logično i uvjer­
ljivo, ali već sama činjenica što 
on to nije čini sve namještenim 
i iskonstruiranim, u prvom re­
du same likove. Uzimajući sa­
mo ovo u obzir, ovaj film se 
može sm atrati promašenim, 
dok se ostalim njegovim kom­
ponentama može naći i dobrih 
i loših pojedinosti.

Ljupka lažljivica
Francuski film. Režija: Mi- 
chel Devllle

Prilično prozračna stvar ko­
joj je ljupkost Marine Vlady

samo donekle pomogla da iz­
vuče gledaoce iz ravnodušno­
sti. Ima tu mjestimično lepr­
šave francuske duhovitosti, 
radnja se odvija lako i neusi- 
Ijeno u prilično prijatnoj a t­
mosferi, samo se sve kreće u 
okviru jedne nedovoljno zani­
mljive, možemo reći gotovo i 
plitke fabule o djevojci koja 
upada u mrežu vlastite laž- 

Ijivosti, nakon što je dobila 
prim jernu »lekciju«, ipak po­
stizava što hoće. Naravno, je­
dna šablona koju bi jedino 
m ajstori a la Renoir ili Berg­
man mogli spasiti od prosječ- 
nosti, koju su autori ovog fil­

ma jedva uspjele da postig­
nu. — b —



Iz poduzeća ,,Luka ‘

Stimulativno nagrađivanje 
- uspješno

u  pogledu sistem a stim ulativnog nagrađivanja koji se 
provodi u privrednoj organizaciji »Luka«, potrebno je  prije 
svega iznijeti njegove osnovne karak teristike. Gotovo 60 po­
sto  ukupnog bro ja zaposlenih su lučko-transportn i radnici 
i dizaličari čiji se učinak m jeri prem a radnim  no rm ati­
vima što znači da njihov osobni dohodak u največoj m jeri 
ovisi o stvarnom  broju izm anipuliranih tona. Drugi značajni 
vid stim ulacije kod ove grupe radnika, koji je u jedno i je ­
dini za ostale kategorije zaposlenih, je ste  postignuti finan­
cijski rezu ltat poduzeća (osim  pilotaže čiji su radnici na­
građeni prem a b ro ju  pilotskih BRT brodovlja.

Svakom radniku po sistemati­
zaciji radnih mjesta, analizira­
njem stručnosti, odgovornosti, te­
žine posla i uvjeta rada, njegov 
udio u raspodjeli osobnih doha- 
daka određen je masom bodova. 
Radnici koji rade po normi mogu 
većim učinkom od normativa po­
većati broj bodova, a time i svoj 
udio u ukupnoj masi osobnih 
dohodaka.

Učešće svakog pojedinca u ra­
spodjeli može se povećati i pre­
kovremenim radom, dodatkom 
na noćfii rad, dodatkom na štet­
nost određenog posla po zdravlje 
i slično. Rezultati se također iz­
ražavaju u bodovima.

Međutim, masa osobnih doho­
daka koja se raspodjeljuje dese­
tog u mjesecu, određena je ostva­
renim fizičkim obimom prometa 
izraženim u manipulativnim to­
nama. Naime, umnožak fiksne 
vrijednosti osobnog dohotka koji 
je određen za stanoviti vremenski 
period (obično na godinu dana) u 
jednoj manipulativnoj toni i bro­
ja  izmanipuliranih tona, daju 
masu osobnih dohodaka, 
za raspodjelu. Stavljanjem 
u odnos tako dobljene ma­
se, dobija se vrijednost boda za 
čitavo poduzeće. Množenjem ove 
vrijednosti sa brojem bodova sva­
kog radnika, dobija se pojedinač­
ni oosbni dohodak. Ukoliko 
se prema mjesečnom obračunu 
poslovnog rezultata ostvari veća 
masa čistog prihoda od planira­
ne, ona se raspodjeljuje u odre­
đenom planskom omjeru na oso­
bne dohotke i fondove.

Prema tome, ukupna masa oso­
bnih tJohodaka ograničena' je fi­
zičkim obimom prometa (desetog 
u mjesecu), odnosno financij­
skim rezultatom (25. u mjesecu), 
a pojedinac u toj raspodjeli u- 
čestvuje zavisno od svog ulože­
nog rada koji kod lučko-tran- 
sportnih radnika može biti mje­
ren prema normativima s tim, da 
se udio u raspodjeli kod ove ka­
tegorije povećava za ostvareni 
veći učinak, prekovremeni i noć­
ni rad, ili je taj udio kao kod o-

stalih radnika i službenika koji 
ne rade po normi, određen pra­
vilnikom (brojem bodova), tako 
da prekovremeni i noćni rad i 
kod ovih radnika imaju utjeca­
ja-

Povećanje bodova putem pove­
ćanja broja zaposlenih, neracio­
nalnim korištenjem mehanizacije 
ili prekovremenim radom uma­
njuje se vrijednost boda. Među­
tim, a to je ovdje od posebne 
važnosti, kod lučko-transportnih 
radnika broj bodova na račun 
»prebačaja« norme brže raste 
nego što se njegova vrijednost 
povećanjem'mase bodova sma­
njuje, tako da je po ovom siste­

mu lučki radnik stimuliran na 
bolji rad. S druge strane, o- 
slaic kategorije zaposlenih, 
tj. radnici jedinica organizato­
ra proizvodnje i adm inistrativ­
nih jedinica, nastoje da u boljem 
korištenju sredstava i radne 
snage potrebne za rad, broj bo­
dova i troškovi za ostvarenje 
radnog zadatka budu što manji, 
kako bi putem boljeg financijskog 
rezultata mogli povećati svoj o- 
sobni dohodak.

Sve radne jedinice u raznim 
vidovima organiziraju ili prate 
rad pretovara. Na taj način o- 
vaj sistem raspodjele je vrlo sti­
mulativan je r navodi kolektiv na 
bolji učinak i štednju, tj. racio­
nalnije korištenje sredstava i ra­
dne snage.

Svakako da postoje načini u- 
savršavanja ovog sistema raspo­

djele. Naim,,c u m jerenju učinaka 
mogu se uključiti i neke druge 
kategorije radnika (iz jedinica 
organizatora proizvodnje i po­
moćne djelatnosti) koji zajedno 
s proizvodnom jedinicom sektora 
pretovara i pilotaže brodova či­
ne oko 90 posto ukupnog broja 
zaposlenih. (J. Č.)

U Šibeniku boravili 
engleski novinari

Prošlog tjedna na šibenskom  tu rističkom  p od ručju  bo­
ravila je  grupa engleskih novinara. U grupi su se nalazili: 
Beryl Reed, novinar »Dally Telegrapha«, Sylvie Nickels, no­
vinar »Trovel T rade Gazette«, Roger Sm ithells, izdavač ve­
ćeg b ro ja  revija i časopisa, Reg B utler, tu ris tičk i su radn ik  
niza listova u Velikoj B ritan iji i Bili Glenton, slobodni no­
vinar. U p ra tn ji gostiju  iz Velike B ritan ije  nalazio se Ante 
Sorić, predstavnik  T urističkog saveza Jugoslavije u Londonu.

N ovinari iz velike B ritan ije  
obišli su Vodice, Šibenik, Pi­
ro vac, P rim ošten, Rogoznicu i 
još neka druga tu ristička m je­
sta.

Finalno 
natjecanje za 

prvakaDalma- 
tinske zone

u  subotu i nedjelju 27. i 28. o. 
m. na stadionu »Rade Končara« 
održat će se finalni dio takmi­
čenja za juniorskog prvaka Dal­
matinske zone. U ovom natje­
canju sudjelovat će prvaći split­
skog, zadarskog, gospićkog i 
šibenskog podsaveza. Dosad su 
poznati prvaci-šibenskog,, i split­
skog podsaveza (»Šibenik« i 
»Dalmatinac«), dok se u drugim 
dvama podsavezima upravo za­
vršavaju natjecanja. Finalno tak­
mičenje odvijat će se po kup 
sistemu. Pobjednici dvaju su­
sreta iz prvog dana sastat će se 
drugog dana da bi riješili pi­
tanje prvaka, dok će se poraže­
ni boriti za poredak od 3. do 4. 
mjesta.

Juniorska ekipa »Šibenika«- i- 
ma velike šanse da osvoji na­
slov prvaka Dalmatinske zone, 
odnosno da jronovi uspjeh iz 
1958. kada, je sudjelovala u fi­
nalu juniorskog prvenstva Jugo­
slavije. NK »Šibenik« uručit će 
pehar najdiscipliniranijoj eki­
pi, Šibenski podsavez predat cd 
u trajno vlasništv'o pehar prva­
ku, a Dalmatinska zona prolaz­
ni pehar pobjedniku ovog pa- 
tjecanja.

O svojim  ličnim  zapažanji­
ma novinari ćc obavijestiti u 
listovim a i radio-stanicam a Ve­
like B ritan ije  tam ošnje čitaoce 
o uslovima boravka na šiben­
skom području . Na to j, da je 
tako nazovemo, tu rn e ji po tu ­
rističkim  m jestim a na Jad ra ­
nu, je r  su gosti Turističkog 
saveza Jugoslavije boravili i 
na drugim  područjim a, kao 
recim o na zadarskom  čitav 
tjedan, engleski novinari po­
kazali su velik interes za sm je­
šta j, p rehranu , boravak i ra ­
zonodu osoba koje će infor­
m irati.

Iz njihovih izjava proističe 
da su Englezi u priličnoj m je­
ri za in teresirani boravkom  u 
Jugoslaviji, u  prvom  redu  u 
tu rističk im  m jestim a na Jad ­
ranu. Prilikom  obilaska šiben­
skih tu rističk ih  m jesta  oni su 
također iznijeli i izvjesne opa­
ske kojih bi o tk lan jan je  u isti­
nu snažno p ridonije lo  većem 
prilivu gostiju  iz Velike Bri­
tanije. Zapazili su, recimo, da 
nedostaje zabave i noćnog ži­
vota, zabave na vodi i ostale 
razonode, predlagali su u raz­
govorima da se u zabavne pro­
gram e uvede nacionalni me­
los, da se posveti više pažnje

folkloru, ne treb a  zaboraviti 
na regionalne prik ladne suve­
nire itd. Inače puni su hvale 
na ljepo tu  m jesta  koje su obi­
šli i na srdačnost ljudi koje 
su upoznali. (В )

SA TRŽNICE I RIBARNICE

Na gradsku  tržn icu  su po­
sljedn jih  nekoliko dana do­
prem ljene veće količine poljo­
privrednih  proizvoda. Unatoč 
tom e cijene su nekim  artik ­
lim a još uvijek visoke, osobi­
to  kod individualnih proizvo­
đača. Cijene su se pojedinim  
proizvodim a k reta le  ovako: 
k ru m p ir 80, g rašak  120, salata 
130, bob 100, b litva 120, m a­
hune 180, rajčice 300, k rastav­
ci 250, lim uni 260, trešn je  110, 
b reskve 300, ja ja  26 d inara ko­
m ad.

Prošlog tjed n a  dovezene su 
izvjesne količine ribe. Srdela 
se prodavala po 200 dinara ki­
logram , skuša 600, očarda 500, 
bukva 100, m ješana lib a  600, 
itd.

STRADALA POD 
IMA KAMIONA

KOTAČI-

PRVI MLIJEČNI 
U DRNIŠU

RESTORAN

Ugostiteljsko poduzeće »Roš­
ki slap« otvorilo je ovih dana 
prvi mliječni restoran u Drni­
šu.

Restoran je u prvom redu na­
mijenjen đacima pa se nalazi 
u neposrednoj blizini školskih 
zgrada. U njemu se može dobiti 
uvijek svježe i kiselo mlijeko, 
jogurt, bijela kava, burek i raz­
ne poslastice, te je  uvijek do­
bro posjećen.

Otvaranjem restorana ubla­
žena je poteškoća oko ishrane 
brojnih đaka putnika, (c)

U saobraćajno j nesreći, koja 
se prošlog tjedna dogodila u 
Jadrtovcu, životom je stradala 
54-godišnja Jan ja  Pivac, zapo­
slena u Poduzeću za ceste. Iz 
još dosad nepoznatih  razloga 
Jan ja  Pivac je  dospjela pod 
točkove kam iona, pa je  na 
m jestu  osta la  m rtva. U toku 
je istraga kako bi se ustano­
vili pravi uzroci ove saobra­
ćajne nesreće.

IZGRAĐENA GARAŽA NA 
BALDEKINU

Ovih dana p redana je  na 
upotrebu  garaža za sm ješta j 
autom obila u gradskom  pred­
jelu  Baldekin. Ovaj ob jek t po­
sjedu je  deset boksova. Rado­
ve je  izvodilo građevno podu­
zeće »Ivan Lavčević«.

Zanimljivosti
ELEKTRONSKI BRAK
O sebujan način posredova­

n ja u braku  — pom oću elek­
tronike - uveden je u Zurichu. 
A parat treba snabdijevati po­
dacim a o kand idatim a — o 
njihovom  zvanju, sta rosti, in­
teligenciji, izgledu, interesim a, 
imovini i rezu ltatim a tr iju  psi­
holoških testova. Ako se poda­
ci kod oba p a rtn e ra  slažu, u 
b raku  bi trebalo  b iti sve u -re ­
du. Ukoliko, m eđutim , takav 
b rak  ne uspije, kom panija vra­
ća iznos plaćen za analizu b ra ­
čnih partnera .

GIGANTSKA TVORNICA
PAPIRA
U Finskoj je  nedavno p u šte­

na u pogon tvornica novinskog 
pap ira  sa godišnjim  kapacite­
tom  od 110.000 tona. To je  n a j­
veća tvornica ove vrste u Evro­
pi.

CIGARETE U SAD
Sjedinjene države drže sv je t­

sko prvenstvo u  proizvodnji i 
po tro šn ji cigareta. Godine 
1961. bilo je  u SAD proizvede­
no 495 m ilija rd i kom ada ciga­
reta, za 20 m ilija rd i više nego 
godine 1960. P o tro šn ja  je  po 
osobi iznosila 4205 cigareta za 
godinu dana. Izvoz am eričkih  
cigareta se p ro c jen ju je  na 6 do 
8 m ilijard i kom ada.

AUTOMAT KONTROLIRA
BOLESNIKE
U jednoj bolnici u državi 

New Yersey SAD, nalazi se au­
tom at koji može kon tro lira ti 
bilo, tlak  i d isan je istovrem e­
no četrnaesto rice bolesnika. 
Ako život nekog od n jih  dođe 
u opasnost, au tom at daje sig­
nal za uzbunu u p ro sto riji slu- 
žbujućeg liječnika i m edicin­
ske sestre.

VODA UMJESTO PILE
U SAD su vršeni pokusi sa 

rezanjem  drva pom oću vode­
nog mlaza. Tanki m laz vode 
izlazi iz cijevčice i dostiže b r­
zinu čak 900 m etara  u sekun­
di. Tlak iznosi približno 3500 
kg/cm2. Mlazom se mogu glat­
ko razrezati javorove daske 
debljine 5 cm bez tr ije sak a  i 
piljevine.

Obavijest
redakcije

Iz tehničkih razloga nism o 
bili u  s tan ju  objaviti nastavke 

»NOB u  1944.« i »Tvornice 
sm rti«. Molimo čitaoce da to 
uvaže.

PEDAGOŠKA AKADEMIJA 
U ŠIBENIKU

Obavijest o upisu
Upisi redovnih studenata u I 

semestar i izvanrednih stude­
nata u I godinu vrše se od 1. 
do 30. IX o. g.
U Akademiji postoje ove stu­

dijske grupe predmeta:
1. HRVATSKOSRPSKI JEZIK 

I HISTORIJA,
2. HRVATSKOSRPSKI JEZIK 

I GEOGRAFIJA,
3. HISTORIJA I GEOGRA­

FIJA,
4. ENGLESKI JEZIK,
5. MATEMATIKA I FIZIKA,
6. FIZIČKA KULTURA,
7. METODIKA RAZREDNE 

NASTAVE I HRVATSKO­
SRPSKI JESIK I

8. METODIKA RAZREDNE 
NASTAVE I MATEMATIKA 
Informacije o studiju i o u-

vjetima upisa kandidata s 
odgovorajućim i neodgovara­
jućim školama mogu se dobi­
ti u Tajništvo Pedagoške aka­
demije uz cijene od 25 dinara 
(po pošti još 15 dinara u po- 
štarfskim markama).

Tajništvo
Pedagoške akademije 

u Šibeniku

М  ' J

U P O Z O R E N J E
potrošačima električne energije

Obzirom što  proizvodnja elek trične energije u elek­
tranam a ne zadovoljava po trebe po trošn je , po trebno  je 
n a  tem elju  naređen ja  S ek re ta rija ta  za in d u striju  SR 
H rvatske i D ispečerskog u reda Zajednice elektroprivred- 
nih poduzeća H rvatske Zagreb, prići m je ram a na racio­
nalnu p o tro šn ju  elek trične energije, a koje su m jere re­
zu lta t odluka saveznih organa V sprovodit će se na te ri­
to riju  svih m arodnih republika.

Da bi se ove m jere provele, upozoravaju  se svi po­
trošači elek trične energije na po d ru č ju  ovoga pogona da 
sm anje svoju dnevnu sadašn ju  po tro šn ju  elek trične 
energije za 5“/(i.

Paralelno sa ovom m jerom , E lek trodalm acija  će na 
svom p od ručju  iskapčati po jedine po trošače i po d ru č ja  
u cilju  provođenja ovih m jera, da bi se uravnotežila 
p roizvodnja sa po tro šn jom  elek trične energije.

Ova ograničenja u p o tro šn ji e lek trične energije s tu ­
paju  na snagu 22. VI 1964. godine u 6,00 sa ti i o sta ju  
na snazi do opoziva, te se apelira  na potrošače, da iste 
u  što  većoj m ogućoj m jeri provode.

ELEKTRODALMACIJA — SPLIT 
pogon »ELEKTRA« Šibenik

KOM ISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RAD­
N IH  ODNOSA AUTOTRANSPORTNOG PODUZEĆA ŠI­
BEN IK

r a s p i s u j e

NA T J E Č A J
za popunu radn ih  m jesta :

1. RUKOVODIOCA ANALITICKO-STATISTICKOG 
ODJELA,

2. ŠEFA PUTNIČKE SLUŽBE,
3. PRAVNOG REFERENTA.

U v j e t i :

pod 1. dip lom irani ekonom ista
pod 2. visoka stru čn a  sprem a ili sredrtja s tru čn a  sprem a 

sa 5 godina rad a  na poslovim a organizacije u  
saobraćajno j struci, 

pod 3. dip lom irani pravnik .
Molbe sa b iografijom  sla ti na ad resu  »A utotransport« — 

Opći sek to r - Šibenik.
Osobni dodatak  p rem a P raviln iku o raspodjeli.
Rok n a tječa ja  do pop u n jen ja  radnog  m jesta .


